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Profit før trivsel?
 Når profit styrer byudviklingen
Arkitekter har ofte beboernes trivsel 
i fokus, når de udtænker fremtidens 
boliger. Entreprenører derimod har 
sjældent samme prioritering. Det kan vi 
desværre se flere eksempler på, blandt 
andet i DR-serien Er der en arkitekt til stede? 
med Ane Cordsen som vært. Her får vi et 
indblik i, hvordan trivsel og arkitektonisk 
kvalitet ofte nedprioriteres, når profit 
bliver den dominerende drivkraft. 
 
Denne tendens synes også at gøre sig 
gældende i Gellerup, hvor det virker til at 
entreprenør A. Enggaard i høj grad lader 
fortjeneste gå forud for både beboernes 
velbefindende og den oprindelige arkitekts 
vision. Knud Blak Petersen skabte et 
kvarter med lys, luft og rummelighed ved 
at bygge i højden. Den nye praksis synes 
dog at være en markant fortætning, hvor 
bygningerne ligger så tæt, at der knap 
nok er plads til et lugejern mellem dem. 
Fællesarealer og adgangen til natur bliver 
nedprioriteret, hvilket på sigt kan få kon-
sekvenser for både trivslen og det sociale 
liv i området. 

Renovering uden omtanke
Men udfordringerne stopper ikke ved 
nybyggeriet. Når eksisterende byggerier 

skal renoveres, står beboerne 
ofte over for nye problemer. 
Entreprenører kan igen have 
profit som førsteprioritet, og i 
nogle tilfælde synes de endda at 
mangle forståelse for opgavens 
karakter. 
 
Et skræmmende eksempel er 
renoveringen af Søvangen – et af de æld-
ste boligområder i Brabrand Boligforening. 
Set udefra ligner projektet et forløb, der 
skifter mellem den ene krise efter den 
anden. 

Det virker, som om den nødvendige 
faglige ekspertise aldrig var til stede 
fra begyndelsen, og det er beboerne, der 
betaler prisen – igen og igen. Dette er ikke 
værdigt for hverken boligforeningen eller 
de firmaer, der er involveret i projektet. 

Nedrivninger med store konsekvenser
I Gellerupparken har nedrivninger præget 
de seneste år, som en direkte følge af den 
såkaldte ”ghetto-lov”, der blev indført 
under Lars Løkke Rasmussens regering, 
og som Aarhus Byråd har været yderst 
ivrige efter at implementere. Nedrivnin-
gerne har haft store konsekvenser for 
beboernes trivsel. Frygten for at miste sit 
hjem, usikkerheden om fremtiden og de 

følelsesmæssige belastninger, der følger 
med, er svære at overdrive. 
 
Nu venter vi på en mulig afgørelse fra 
EU-Domstolen, der kan ende med at 
erklære ghettoloven ulovlig. Hvis det sker, 
risikerer de omfattende nedrivninger i 
Gellerup også at vise sig at være ulovlige. 
Det vil i så fald udvikle sig til en milli-
ard-sag med vidtrækkende konsekvenser 
– ikke blot for beboerne i Gellerup og 
Brabrand Boligforening, men for hele 
Danmark. 

Foråret er på vej
Indtil da kan vi kun vente og se, hvad 
fremtiden bringer. Og mens vi venter på 
bl.a. EU-dommen, så husk at nyde foråret. 
Til alle muslimer: Ramadan Kareem. Og 
til dem, der fejrer det: God påske! Næste 
udgave af Skræppebladet udkommer i maj.

Leder

” Det virker, som om den nødven-
dige faglige ekspertise aldrig var 
til stede fra begyndelsen, og det 
er beboerne, der betaler prisen

af Ulrik Dorph-Hansen, frivilligt redaktionsmedlem
ulrik@skraeppebladet.dk

Lederen er udtryk for skribentens holdning
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Gellerup Museum fejrer fødselsdag 
og byder på historisk rundvisning 

Søndag den 30. marts 
kan museets gæster 
komme med på besøg i 
Den Hvide Gård  
og i Laden
af Helle Hansen

Sidst i marts fejrer Gellerup Museum 
15-års fødselsdag i lejligheden på 
sjette sal på Gudrunsvej 16. Og det 

gør museet ved at invitere gæsterne med 
på en helt særlig rundvisning i anledning 
af særudstillingen ”Den Hvide Gård og 
Den Røde Lade”, som fortæller om livet i 
området, før afdeling 4 og 5 blev bygget for 
mere end 50 år siden.

Indenfor på gården
Det er de lokale historiefortællere Pernille 
Stentoft og Esben Trige, som står for 
rundvisningen, hvor deltagerne kommer 
til at se, opleve og høre historien fra længe 
før, der var noget, der hed Gellerupparken 
og Toveshøj. Turen varer godt halvanden 
time og indeholder blandt andet et besøg 
indenfor i både Den Hvide Gård og Laden. 
På rundvisningen bliver der fortalt histo-
rier om nogle af de mange personer, der 
tidligere har boet på gårdene i området, og 
som har været med til at forme områdets 
historie.

15 år på sjette sal
Gellerup Museum er denne søndag efter-
middag pyntet op med flag for at markere, 
at det lille bydelsmuseum, der bryster sig 
af at være Danmarks højest beliggende, 
fylder 15 år.

Museet, der udelukkende har været 
drevet af frivillige kræfter, har gennem 
alle årene levet en usikker tilværelse, hvor 
udfordringen altid har været at skaffe 
penge til huslejen. De seneste fem år har 
en bevilling fra Aarhus Kommune sikret, 
at lejen er blevet betalt. Men den aftale 
løber kun året ud, og så er fremtiden igen 
usikker for museet, der fortæller den 
almene boligsektors historie set fra et 
boligområde, der nærmest konstant har 
været genstand for strid gennem byggeri-
ets mere end 50-årige historie.

Museet har normalt åbent for offentlig-
heden en søndag eftermiddag hver måned, 
mens der i dagligdagen åbnes for besøg af 
skoleklasser, foreninger og andre grupper, 
der er interesseret i at se og høre om Gelle-
rup i nutiden, fortiden og fremtiden. Læs 
mere på museets Facebookside.

Kom til Gellerup Museums  
15-års fødselsdagsfest
Åbnet søndag den 30. marts  
klokken 13 – 17. Gratis entré.
Fødselsdagsfest og rundvisning  
(turen starter klokken 14).
Gudrunsvej 16, 6. th, 8220 Brabrand.
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Byrådet diskuterede, om 
udviklingsplanerne skal fortsætte
Byrådsmedlemmer opfordret til at stoppe med 
udviklingsplanerne i Aarhus
tekst Helle Hansen, fotos Hans Jørgen Vad

Beboere fra Gellerupparken havde 
sammen med aktive fra Almen 
Modstand taget opstilling med 

bannere foran Aarhus Rådhus onsdag den 
26. februar. Her blev byrådsmedlemmer 
på vej til byrådsmøde mødt med en opfor-
dring til at stoppe med gennemførelsen 
af alle ghetto-aktiviteterne efter den klare 
udtalelse fra EU-Domstolens generaladvo-
kat, som blev offentliggjort 13. februar.

Punkt 17 på dagsordenen
Den lille demonstration var samtidig 
en opbakning til Enhedslisten byråds-
medlem, Solveig Munk, der havde stillet 
forslag om, at Aarhus Byråd øjeblikkeligt 
skal standse alle kommunens aktiviteter 
med henblik på salg, omdannelser eller 
nedrivninger af almene boliger. Punkt 17 
på onsdagens dagsorden.

Enhedslisten stillede forslaget med 
henvisning til den foreløbige afgørelse 
fra EU-Domstolens generaladvokat og 
begrundede det blandt andet med hensyn-
tagen til udsigten til et eventuelt erstat-
ningsansvar, som kommunen risikerer. 

Resultatet af behandlingen blev, at 
flertallet af byrådet ikke ønsker at støtte 
Enhedslistens forslag, fordi der ikke er 
en endelig dom endnu, men rådmand for 
Sociale forhold og Beskæftigelse, Anette 
Poulsen fra Socialdemokratiet, gav udtryk 
for at det var en alvorlig sag, som skulle 
belyses fra alle sider ud fra de mulige 
fremtidige scenarier. Derfor sendes den til 
drøftelse i magistraten, der så senere kom-
mer med en indstilling, som betyder, at de 
skriver en rapport med deres anbefalinger 
til, hvad byrådet skal gøre. 
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Sejr i første runde til beboerne i Gellerup

Der blev jublet, klappet og krammet, 
da beboerne i Gellerupparken 
torsdag i vinterferien hørte 

EU-Domstolens generaladvokat slå fast, at 
den danske lovgivning, der har til formål 
at forhindre parallelsamfund, udgør 
direkte forskelsbehandling på baggrund 
af etnicitet.  

Sammen med aktive fra Almen Mod-
stand mødtes beboerne til morgenmad i 
Samlingshusets store sal for at følge den 
foreløbige melding fra EU-Domstolen.  
Og de mange fremmødte journalister og 
fotografer fik travlt med at få billeder af og 
udtalelser fra de glade beboere.

Afdelingsbestyrelsen havde inviteret 
til morgenmad, for at alle kunne følge 
den direkte streaming fra EU-Domstolen, 
som den 13. februar ville offentliggøre 
generaladvokatens vurdering i sagen om 
parallelsamfundsloven. Sagen er anlagt af 
beboere i Schackenborgvænge i Slagelse 
og Mjølnerparken mod Social- og Bolig-
ministeriet, og drejer sig om ghettolovens 
konsekvenser og mulig forskelsbehand-
ling af beboere på baggrund af etnicitet. 

Mens dommeren fra Luxembourg på 
storskærm gennemgik en række sager 
på forskellige sprog, gik streamingen 
pludselig ned. Men hurtigt fandt en af de 

tilstedeværende advokater, Kasper Fuhr 
Christensen, afgørelsen på EU-Domstolens 
hjemmeside. Og da han begyndte at læse 
de første ord op, bredte der sig en blanding 
af chok og begejstring i salen. Flere fik 
tårer i øjnene, flere deltagere krammede og 
jublede. Andre klappede. 

Klar tale fra generaladvokaten
Generaladvokat Tamara Ćapetas 
vurdering lød, at den danske lovgivning 
er diskriminerende. Det slås fast, at lov-
givningen, der har til formål at forhindre 
parallelsamfund, udgør direkte forskelsbe-
handling på baggrund af etnicitet. I sin 
vurdering kritiserer generaladvokaten, 
at den danske lov deler befolkningen op i 
vestlige og ikke-vestlige 
indvandrere og deres 
efterkommere. Ifølge 
generaladvokaten betyder 
denne opdeling, at Dan-
mark stiller den etniske 
gruppe ikke-vestlige 
indvandrere i en sårbar 
situation. 

”Det medfører en rin-
gere behandling af disse 
personer i forhold til lejere 
i andre kvarterer, hvor 

Udtalelsen fra EU-Domstolens generaladvokat 
giver beboerne ret i, at parallelsamfundsloven 
laver direkte forskelsbehandling
tekst Elsebeth Frederiksen og Helle Hansen, fotos Elsebeth Frederiksen

størstedelen af befolkningen er af vestlig 
oprindelse,” fastslår generaladvokaten, 
som også mener, at lovgivningen stig-
matiserer beboerne i de berørte områder 
og snarere mindsker end øger deres 
chancer for at blive integreret i det danske 
samfund. 

Venter stadig på endelig dom 
Det er vigtigt at understrege, at general
advokatens udtalelse ikke er den endelige 
dom, men som oftest følger EU-Domstolen 
generaladvokatens anbefalinger. Den 
endelige dom fra EU-Domstolen forventes 
om to-tre måneder.

Solveig Munk læser udtalelsen op.

Jubel i salen.



6 Skræppebladet · marts 2025

Kan ikke komme ind i lejligheden
Beboerne oplever store udfordringer med adgangsforhold, hvor 
værktøj og udstyr blokerer opgange. En beboer beretter, at hans 
opgang var aflåst, og at nøglen ikke passede. Der er gentagne 
problemer med komfurer og internet, der ikke virker på grund af 
overgravede kabler. Mange har klaget over skimmelproblemer og 
skader på deres lejligheder uden at få svar fra Nordstern. 

Flere beboere efterlyser et fælles initiativ om at tage sagen 
videre og for eksempel kontakte Lejernes Landsorganisation for 
at lægge yderligere pres på boligforeningen.

Kritik af Nordsterns arbejde
Brabrand Boligforening har reageret på kritikken. I midten af 
februar modtog beboerne et længere informationsbrev, hvor 
boligforeningen understregede alvoren af problemerne og 
påpegede Nordsterns manglende overholdelse af aftaler, dårlig 
behandling af beboerne samt den utilfredsstillende kvalitet af det 
udførte arbejde. Boligforeningen forsikrer dog, at den nu oplever 
at blive taget seriøst af Nordstern, og det forventes, at der vil ske 
forbedringer.

Mange beboere utilfredse med 
renoveringen i Søvangen

Boligforeningen er utilfreds med 
Nordstern, der står for renoverin-
gen, men forventer forbedringer

af Elsebeth Frederiksen

I den seneste tid har der været flere artikler i Stiften og ind-
slag på TV2 Østjylland om store problemer med renoveringen 
i Søvangen, hvor der er stor frustration og magtesløshed 

hos flere beboere. Og afdelingens egen Facebook-gruppe er fyldt 
med klager over dårlig information, kolde lejligheder, ufærdige 
køkkener med skimmel på væggene og generel mangel på 
kommunikation.

Beboere i blokkene i Søvangen oplever ikke at have varme i lejlighederne, 
efter at støvmuren er blevet lavet, fordi radiatorrørene ligger udenfor, hvor 
karnappen engang var. Det har medført, at flere beboere har frosset. Nogle 
beboere har fået stillet en varmeblæser til rådighed af Nordstern, men den 
larmer meget og varmer kun, når den er tændt.
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Ny penthouse-lejlighed  
med gratis husleje
Allerøverst og med den bedste udsigt.  
Til par eller familie
fotos Helle Hansen og Lokalsjakket, tekst Ulrik D-H

Nu er der en indflytningsklar bolig til falke på toppen af 
blokken med den Gyldne Port i Gellerupparken. Fugle-

kassen er opsat i håb om at tiltrække rovfugle, der kan være 
med til at jage generende duer ud af området.
Læs mere om falke i  
Skræppebladet, september 2024, side 4-5.

Gode og dårlige oplevelser
Enkelte beboere har haft positive oplevelser med renoverings-
kontoret. En beboer fortæller, hvordan hun fik tilbudt hjælp til at 
pakke ned og fjerne møbler, hvilket var en stor lettelse i en ellers 
kaotisk situation. Men mange beboere er frustrerede over de uri-
melige forhold og efterlyser huslejenedsættelser, når deres hjem 
reduceres til et enkelt rum fyldt med møbler og flyttekasser.

Flere pauserum til beboerne
Brugen af pauserummene, hvor beboerne kan hvile sig, hvis der 
er støj i deres opgang, er steget i takt med, at renoveringen skrider 
frem. Det glæder boligforeningen, at der bliver taget godt imod 
tilbuddet.

”Vi ved, at det kan være en hård hverdag at bo midt i en bygge-
plads, og vi håber, at pauserummene kan give et tiltrængt frirum. 
Der tilføjes nu to ekstra pauserum, og i den forbindelse udgiver 
vi snart en lille pjece, der beskriver rummene, og hvordan de 
bookes. Indtil da kan I finde information om de eksisterende 
pauserum på projektkontoret eller på nettet,” står der i boligfor-
eningens brev.

Opfordring fra bestyrelsen
På Facebook er der også en opfordring fra afdelingsbestyrelsen:

”Hvis I vil hjælpe bestyrelsen med at løse situationen ved-
rørende renoveringen, er det bedste, I kan gøre, at skrive jeres 
klager til projektkontoret med kopi til bestyrelsen. Der er også en 
postkasse i vaskehuset, hvor klagerne kan afleveres. Derudover 
kan beboerne møde op den anden torsdag i måneden klokken 
17.30-18.00 på Louisevej 18 og aflevere deres klager personligt. 
Når klagerne samles og indsendes samlet, vil det give dem større 
vægt.”

Informationsmøde midt i marts
For at imødekomme beboernes frustrationer har Brabrand 
Boligforening annonceret et informationsmøde, som holdes midt 
i marts. Her vil beboerne få mulighed for at stille spørgsmål og få 
en opdatering på renoveringsprojektet.

Det er Lokalsjakket hos Livsværkstederne, der har bygget 
redekassen. Den er fyldt med 100 kilo sten!

Udfordringer som flere af Søvangens beboere oplever:  
Ingen varme, ingen adgang, intet internet, ufærdige køkkener, 

manglende kommunikation, støj og problemer med skimmelsvamp.
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85-årige Carl Marcussen, der bor på Sigridsvej, har 
savnet busforbindelser, siden buslinje 22 forsvandt 
i sommeren 2023. Ligesom mange ældre beboere 
i Skovgårdsparken mener han, at den nuværende 
busrute 4A ikke er tilstrækkelig. En ændring af ruten 
vil være en markant forbedring af tilgængeligheden 
og livskvaliteten i området.

Carl Marcussen er med til at samle underskrifter 
for at få Midttrafik til at ændre busruten til gavn 
for beboerne i Skovgårdsparken

tekst Elsebeth Frederiksen, foto Helle Hansen

Borgerne i Gellerup og omegn er i 
fuld gang med at samle under-
skrifter for at få ændret ruten for 

buslinje 4A, så hver anden afgang kører en 
alternativ rute ad Sigridsvej og videre ad 
Hejredalsvej til Edwin Rahrs Vej i stedet 
for at tage boulevarden gennem Gellerup-
parken. Initiativet kommer i kølvandet 
på den varslede ændring i busplanen til 
sommer, hvor antallet af afgange på linje 
4A bliver øget til hele 10 busser i timen i 
myldretiden.

”I den forbindelse havde Midttrafik en 
høringsperiode i januar, som vi i fællesrå-
det desværre ikke var opmærksomme på. 
Det var først, da en artikel i lokalavisen 
gjorde opmærksom på de mange ekstra 
afgange på linje 4A, at vi blev klar over 
planerne,” fortæller kasserer i Gellerup 
Fællesråd Helle Hansen. 

Hun skyndte sig efterfølgende at skrive 
til Midttrafik for at fortælle, at lokalområ-
det har mange ideer og forslag til den nye 
buskøreplan.

”I januar læste flere borgere om 
planerne for flere busafgange på linje 4A, 

så der kører op til 10 busser i timen. Det 
afstedkom i en lokal Facebookgruppe et 
ønske om at sende halvdelen af busserne 
via Sigridsvej, ligesom linje 5, 15 og 18 
gjorde i gamle dage,” fortæller Helle Han-
sen, der tog kontakt til Carl Marcussen, 
som skrev om ideen på Facebook.

På Samvirkets årsmøde i Laden den 28. 
januar førte Facebook-diskussionen om 
flere busafgange til, at der blev startet en 
underskriftsindsamling. Her blev ønsket 
om en opsplitning af ruten støttet af 
mange af de tilstedeværende.

Boulevarden er øde efter nedrivninger
Der er flere gode argumenter for at lade 
bussen køre denne vej, mener Helle 
Hansen:

”Alle beboere i Skovgårdsparken og 
langs Sigridsvej har været uden en nær-
liggende busrute, siden linje 22 lukkede 
forrige sommer. Det er et område med 
mange ældre beboere, hvor det nærmeste 
busstoppested lige nu er ved City Vest/
Tinesvej. Dette stoppested føles meget 
utrygt på grund af det høje byggehegn, der 

er opsat under ombygningen af City Vest. 
Samtidig er hele Dortesvej - tre boligblokke 
med 216 boliger - blevet revet ned, hvilket 
har efterladt boulevarden temmelig øde.”

På grund af den verserende retssag om 
parallelsamfundsloven kan der gå år, før 
der igen bliver bygget boliger i området.

”Derfor giver det rigtig god mening 
for alle lokale at sende hver anden bus 
vest om Gellerupparken,” fastslår Helle 
Hansen, der håber, at Midttrafik vil tage 
områdets betragtninger, ønsker og forslag 
med i planlægningen.

”Imens fortsætter vi underskriftsind-
samlingen for en todelt busrute på linje 
4A, som vi også ser på andre busruter i 
byen. Midttrafik skal mærke den lokale 
opbakning til løsningen. Vi vil derfor 
samle underskrifter på boligafdelingernes 
beboermøder i april og gå rundt i lokalom-
rådet for at skaffe yderligere opbakning,” 
siger Helle Hansen, der også håber på 
politisk støtte. Hun arbejder målrettet på 
at få nok underskrifter, så ønsket bliver 
hørt, før den nye busplan træder i kraft til 
sommer.

Ønske om, at linje 4A 
kører ad Sigridsvej
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Nybyggeri ved Højriisparken snart på vej
Moder natur spiller puds med det nye lægehus i Brabrand

tekst Peter Holm Stampe

Den gode nyhed er, at lægehuset 
i Brabrand er på vej. Den dårlige 
nyhed er, at grundvandet spiller 

et puds med at få huset bygget færdigt. 
Grundvandsspejlet står nemlig så højt 

der, hvor huset skal stå, at bygherren 
skal have tilladelse af teknisk forvalt-
ning for gøre soklen vandbestandig og 
andre tekniske foranstaltninger. 

Bureaukrati forsinker byggeriet
Teknik og Miljø har spillet ud med, at de 
har en behandlingstid på tre måneder. 

De praktiske konsekvenser er selvføl-
gelig, at budgettet og tidsplanen skrider. 
Det oprindelige budget for byggeriet var 
på 50 millioner kroner, men nu bliver det 
cirka 3,5 million dyrere takket være de 
vandpræventive foranstaltninger. 

Tidsplanen for byggeriet er også 
forrykket, nu forventes byggeriet at stå 
færdigt i starten af 2026. 

Bygherre rynker brynene,  
men lægerne smiler
Det er en bet for bygherre Paw Simon 
Krogh, der sammen med Trine Lund 
Rasmussen ejer Brabrand Hus, fordi kom-
munens tegninger over grunden viste sig 
at være ukorrekte. 

Men udover bygherrens rynkede bryn 
er der kun smil hos lægerne og deres cirka 
4200 patienter. Budgettet og tidsplanen 
skrider, men byggeriet er på vej trods alt. 

Lang ventetid for lægehuset
Lægehuset har i lang tid skullet udholde 
utidssvarende og begrænsede rammer i 
Brabrand Hus, og helt tilbage i 2021 troede 
alle, at nu skulle nybyggeriet endelig gå i 
gang. 

Men så kom coronaen som et 
uforudsigeligt event og væltede læsset. 
Og hele projektet blev forsinket i tre år, 
fordi entreprenøren sprang fra, blandt 
andet på grund af store prisstigninger på 
materialer.

Nu har byggeriet været i gang i en vis 
tid, men har mødt en lille forhindring, som 

heldig kan overvindes. Så er det bare at 
væbne sig med tålmodighed, skumle lidt 
over fordyrelsen af projektet og vente på, 
at det står færdigt.

Mere end bare et lægehus
Lægehuset bliver på fire etager, hvor 
lægerne residerer på først sal. 

De øvrige tre etager vil komme til 
at bestå af 16 leje-lejligheder. På de to 
øverste etager vil lejerne få udsigt til 
Brabrand Sø, mens stuelejlighederne får 
adgang til små haver. 

Der er stor interesse i at leje lejlighe-
derne, så det ser ud til at blive et hus med 
livlig aktivitet næsten døgnet rundt.

En succeshistorie trods udfordringer
Historien om det nye lægehus ser ud til 
at ende som en succeshistorie. 

Bygherren, lægerne og deres patienter 
har været tvunget til at være tålmodige, 
men tålmodigheden bliver langt om 
længe indfriet i starten af 2026, hvor hele 
Brabrand, inklusive skribenten, kan se 
frem til indvielsen af det nye lægehus. 

Forhøjet grundvand har forsinket projektet.
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86 kilo affald samlet på en time 
af frivillige i Gellerup

En for holdet samler skrald 
og skaber fællesskab

Affaldsindsamling med ”En 
for holdet” bliver gentaget i 
Gellerup søndag  
den 23. marts klokken 12.  
 
Mødestedet er igen foran 
Nordgårdhallen, og efter 
en times affaldsindsamling 
bliver der serveret kaffe i 
Folkehuset, Gudrunsvej 80, 1.

tekst og fotos Helle Hansen

En søndag formiddag i starten af februar mødtes en lille 
flok ud for Nordgårdhallen for at give den en skalle mod 
affaldet, der ligger og flyder rundt overalt. Lisbeth Olesen 

fra ”En for holdet” kom med sin bil med traileren fuld af snappere, 
farverige veste og smarte vandslangeringe, der er utrolig prakti-
ske til at holde skraldeposerne åbne, så det er nemt at smide det 
snappede affald i. 

Poser, veste og snappere blev fordelt mellem de ti fremmødte, 
der hurtigt spredte sig rundt i Gellerup, på jagt efter slikpapir, 
cigaretstumper, tomme juicebrikker, puffbars, madpapir og 
andre gode ting, der er blevet smidt eller tabt. Alt blev smidt i 
skraldesækkene, der hurtigt blev tungere og tungere. Efter en god 
times indsats mødtes alle igen ved Nordgårdhallen, hvor poserne 
blev vejet, inden de blev smidt op i traileren for at blive kørt til 
genbrugsstationen.

86 kilo affald og to tunge gasflaske blev det til denne søndag 
formiddag, som sluttede af med, at rengøringsholdet blev invite-
ret på kaffe med kage i Folkehuset. 
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En for holdet mange 
steder i Danmark
Gør en forskel, hver gang du ser 
affald på gaden

Mange danskere samler affald én gang om året som en 
del af et større landsdækkende arrangement, men 

affald er ikke kun synligt én gang om året. Derfor er det ble-
vet populært at gå sammen i mindre grupper og arrangere 
affaldsindsamlinger flere gange om måneden. Det kan være 
alt fra en tur rundt i et bestemt nabolag til at samle affald i 
et område, der trænger til ekstra opmærksomhed. 

En for holdet mødes jævnligt for at gøre noget ved 
problemet – ikke som en engangsaktivitet, men som en 
kontinuerlig indsats.

”Affaldsindsamlingen handler ikke kun om at rydde 
op. Det er også en måde at skabe et stærkere fællesskab og 
tage ansvar for det sted, man bor. Når man samler affald 
sammen, skaber man et fælles mål og får mulighed for at 
lære nye mennesker at kende. 

Mange vælger at afslutte deres fælles indsamlingsdage 
over en kop kaffe, hvor man udveksler erfaringer og fejrer 
dagens indsats,” fortæller Lisbeth Olesen, der på landsplan 
er involveret i En for holdet, som popper op rundt i mange 
kommuner. 

Små handlinger, store forandringer
”For mange er affaldsindsamlingen en simpel gestus: Ser du 
affald på gaden, så saml det op. På den måde kan du være 
med til at holde det offentlige rum rent, samtidig med at du 
gør din del for at beskytte miljøet. 

Det er ikke kun et spørgsmål om oprydning, men også 
om at skabe et renere, sundere og bæredygtigt samfund,” 
understreger Lisbeth Olesen og fortæller, at grupperne doku-
menterer deres indsats ved at veje affaldet, tage billeder og 
dele resultaterne på de sociale medier. Det gør, at man både 
kan følge med i, hvor meget affald der bliver samlet ind, og 
samtidig måske blive inspireret til at gøre mere”.

I 2025 er der foreløbig indsamlet 3.481 kilo affald i Dan-
mark. Siden En for holdet blev startet i 2021, er der indsamlet 
i alt 41,4 tons affald. 

Fakta

Grøn Dag i  
Skovgårdsparken
Lokal indsats for ren natur og genbrug 
af Masud Turkzeban, aktivitetsmedarbejder i Skovgårdsparken

Den 12. februar deltog 20 lokale beboere i Skovgårdsparken 
i Grøn Dag. Dagen havde fokus på at øge både børn og 
voksnes bevidsthed om affaldssortering, skraldeindsam-

ling, genbrug og konsekvenserne af forkert affaldshåndtering.

Affaldskonkurrencer
Arrangementet startede med en Kahoot-quiz om, hvordan skrald 
påvirker miljøet, og hvorfor genbrug er en vigtig del af løsningen. 
Herefter afholdt Junior Rangers en spændende workshop, hvor 
børnene fik mulighed for at teste deres viden. De skulle sortere 
affald korrekt og vurdere, hvor lang tid forskellige materialer 
tager at nedbrydes i naturen.

En for holdet
Afslutningsvis gik vi på skraldetur, hvor tre repræsentanter fra 
En for Holdet deltog som en del af Skovgårdsparkens Grøn Dag for 
børn og unge.

På turen blev der 
samlet i alt 28,5 kg 
affald, herunder fire 
puffbars og én gaspa-
tron. 

Efter skraldeind-
samlingen fortsatte 
nogle af børnene med 
kreative aktiviteter, 
hvor de skabte kunst-
værker af genbrugs-
materialer.
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tekst og fotos Jeppe Just

Når man kommer ind ad døren til 
anden sal i Gellerup Bibliotek, 
møder man en lidt kedelig gang 

med døre på begge sider. Der dufter af 
te, og man kan høre musik strømme ud 
fra den Kurdiske Forenings lokale, hvor 
humøret er højt, og der snakkes og grines, 
kun afløst af en kort pause til aftenbøn. Vi 
befinder os i Samlingshuset i Gellerup.

En anderledes stemning bag døren
Men træder man ind i lokalet ved siden 
af, skifter stemningen brat. Her dufter 
af kaffe, og der spiller lav jazz fra en 
bluetooth-højtaler. Bordene står på række, 
og her sidder folk og flytter rundt på de 32 
brikker, de kæmper om 64 felter og i sid-
ste ende om retten til at sige det magiske 
ord ”skakmat”. 

Skak for alle – uanset niveau
Spillerne er ikke nødvendigvis skakge-
nier. Nogle har gået til skoleskak, andre 
har lært reglerne af en far eller fætter.

Og det handler ikke kun om at vinde: 
”Det er jo sådan et godt afbræk fra 
hverdagen, fordi man er i et rum, hvor det 
bare handler om det. Og jeg synes, det er 
fedt, at jeg kan være her sammen med 
mine venner,” siger Sidsel Dahl, beboer 
i Gellerupparken. Hun fremhæver det 
meditative ved skak – at man automatisk 
lukker ned for alle andre tanker, fordi 
man er nødt til at fokusere på spillet.

Udover selve spillet er det sociale 
vigtigt for Skakklubben Gellerup. Man 
må drikke alt det kaffe og te, man vil, og 
kagen er gratis og hjemmebagt 
hver gang.

Et nyt initiativ i Gellerupparken
Med oprettelsen af Skakklubben 
Gellerup kan Gellerupparkens 
beboere skrive endnu et punkt 
på listen over de mange lokale 
initiativer og aktiviteter. Det er en 
duo af afdelingens beboere, der 
står bag, hvoraf Amalie er den ene 
halvdel og den anden udgøres af 
skribenten selv.

En klub for alle
”Vi har startet skakklubben, fordi vi 
gerne vil spille skak, men der er for langt 
til de eksisterende klubber. Vi håber der-
for, at det her kan være et sted for andre, 
der ligesom os manglede et sted til at 
spille skak og møde nye mennesker med 
samme interesse,” siger Amalie.

Er man ikke beboer i afdeling 4, men 
kunne tænke sig at kigge forbi alligevel, 
er man absolut velkommen. Det foregår 
hver mandag aften kl. 18-20 i Samlings-
huset.

Sidsel er mat. Bedre held næste gang.

Skakspillere i aktion.

Skakklubben 
Gellerup er 

åben

Det er både hyggeligt og gratis at være med
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Gellerups Skygger lyste op 
på Verdenspladsen
Da beton blev til levende fortællinger

tekst og fotos Elsebeth Frederiksen

Da mørket sænkede sig over 
Gellerup i perioden 17. januar til 
13. februar, blev betonbygningerne 

omkring Verdenspladsen forvandlet til et 
levende kunstværk. 

Kunstprojektet Gellerups Skygger, 
skabt af dukkemageren Rebekah Caputo, 
bragte lokalområdets historier til live 
gennem skyggeteater, lys og lyd.

Ferniseringen fandt sted den 17. januar, 
men allerede før da havde forbipasserende 
nydt de første forestillinger. Projektet, 
som havde været undervejs i et halvt år, 
kombinerede borgernes egne fortællinger 
med moderne teknologi.

Skygger, lys og lyd smeltede sammen
Ved hjælp af lysprojektioner blev 
silhuetter af skyggedukker kastet op på 
bygningernes facader, hvor de flettede sig 
ind i arkitekturen. Et originalt lydspor, 
skabt af lokale kunstnere, understøttede 
installationens interaktive fortælling.

“Campus-væggene passede perfekt 
til det udtryk, vi ønskede at skabe. Den 

grove betonstruktur var faktisk en fordel,” 
udtalte Rebekah Caputo til Vores Brabrand, 
i forbindelse med ferniseringen.

Skabt i fællesskab med Gellerups 
beboere
Over 100 lokale børn, unge og voksne 
deltog i workshops, hvor de skabte 198 
skyggedukker og udviklede fortællinger 
baseret på spørgsmålet: “Hvad er vigtigt 
for dig?” 

Temaerne varierede fra fodbold og 
familie til klima og verdenssituationen.

I løbet af to uger optog Caputo og hendes 
team over 500 scener, som blev sammen-
sat til en 20-minutters visuel fortælling i 
tre kapitler.

En unik oplevelse hver gang
Installationen blev vist dagligt morgen og 
aften og afspillet i et loop på tre forskellige 
bygninger. De interagerede med hinanden, 
så skyggefigurerne bevægede sig fra hus 
til hus hvilket gav en ny oplevelse, alt 
efter, hvor man stod.

Mange mennesker kom i løbet af peri-
oden forbi Sport-og kulturcampus og var 
fascineret af den flotte film. Især scenen, 
hvor ACFC vinder over i AGF, fik altid folk 
til at trække på smilebåndet og måske 
juble lidt. 

ACFC vinder over AGF.

Der var fokus på klimaet og verdenssituationen.

Vinteren er på vej. Måske er der nogle fans af serien 
Game of Thrones mellem deltagerne.
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En iværksætter er ikke mere
Lise Ledet, 1951-2025
af Jens Skriver, arkivfoto Bo Sigismund

Når naturen genindtager byrummet
af Elsebeth Frederiksen

Lise læste dansk og historie og boede 
oprindeligt på Skjoldhøjkollegiet. 
Hun var blandt andet ansat i Lokal-

historisk Samling i Mølleparken, hvor 
hun medvirkede ved et Århus-Leksikon. 
Senere blev hun naboskaber i Gellerup.

I oktober 1989 var hun blandt de 
første, som flyttede ind på Thorsbjerg. 
Her var hun den drivende kraft i at få en 
bestyrelse op at stå. Samtidig var hun med 
til at stifte grundejerforeningen Bifrost 
og deltog meget i forhandlingerne med 
kommunen. Siden var hun meget aktiv i 
beboerarbejdet og medlem af afdelings-
bestyrelsen, undtagen når hun var ansat i 
boligforeningen. I lange perioder var hun 
formand og et stykke tid også medlem af 
foreningsbestyrelsen.

Beboerarbejdet stod i det hele taget 
hendes hjerte nær. Hun var vant til fælles-
arrangementer fra kollegiet og tog det med 
i afdelingen. Hun var den drivende kraft 

i afdelingen; ikke mindst beboerhuset 
Stenhytten. Hun administrerede booking 
og fremvisning af Stenhytten indtil for et 
par år siden. Hun var med til at arrangere 
alle mulige aktiviteter som f.eks. juletræ, 
fællesspisning, sodavandsdiskotek osv. 
Da her var lokaler, skulle de også bruges. 
Øvelokaler blev også startet op med 
småbands. Lokalerne bruges stadig af et 
harmonikaorkester. Her har også været 
vinklub og børneaktiviteter i forbindelse 
med fællesspisning. På hendes initiativ 
blev der også indrettet et EDB-lokale 
og startet lektiehjælp for børn og unge. 
Hun arbejdede gerne med aktiviteterne i 
afdelingsregi.

Thorsbjerg havde i sin tid sit eget 
driftskontor. Samarbejdet var Lises 
hjertebarn. Hun gik meget op i, at drifts-
samarbejdet gik godt.

Lises sidste år var præget af sygdom, og 
hun døde på et plejehjem.   

Helene Johanne Christensen har 
skabt en ny tekstproduktion, ”Om 
kunsten at læse i stedets foldnin-

ger”, som udgives i Sigrids Stues publikati-
onsserie Neighbourhood Remarks. 

Denne bog er resultatet af hendes resi-
dens hos Sigrids Stue i efteråret 2024, hvor 
hun tilbragte tre dage med at nærstudere 
Gellerupparken.

I bogen udforsker Helene Johanne 
Christensen blandt andet, hvordan 

naturen genindtager rum, der er forladt af 
mennesker. Hun giver levende beskrivelser 
af, hvordan en forladt nyttehave langsomt 
bliver overtaget af vilde planter, og hvordan 
en rævemor har indtaget en jordbunke ved 
en nedlagt boligblok og skabt en hule.

Boganmeldelse online
Læs mere om bogudgivelsen på Skræppe-
bladets hjemmeside.

Gå ikke glip af de næste Skræppeblade
Tilmeld dig på skraeppebladet.dk/nyhedsbreve

https://skraeppebladet.dk/nyhedsbreve/
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Skræppebladet inviterer til  
Skrivelørdag i Rødlundparken 
Har du lyst til at skrive om din afdeling eller 
din forening, så få fif lørdag den 5. april

Har du en mening, en historie eller 
en viden, som du godt kunne 
tænke dig at dele med dine 

naboer og læserne af Brabrand Boligfor-
enings beboerblad, Skræppebladet? 

Eller drømmer du måske om at blive 
en skribent, der kan være med til at lave 
artikler om beboerfester, boligforeningens 
udfordringer med beboerdemokratiet eller 
måske en levende reportage om noget, I 
laver i din afdeling? Eller måske vil du 
bare gerne skrive et læserbrev.

Eller måske har du bare lyst til at være 
med til at komme med ideer og ønsker 
til, hvad du godt kunne tænke dig at 
læse i dit eget beboerblad. Skal der være 
flere nyheder, portrætter, reportager eller 
måske en ungdomsside? Vi vil også lave 
en brainstorm på artikelideer, hvor du kan 
bidrage.

For alle beboere med skrivekløe
Her får du først en hurtig introduktion til, 
hvordan beboerskribenterne arbejder på 
Skræppebladet. Og så kommer vi omkring, 
hvad en artikel er, og hvordan det er smart 
at bygge den op, så du kommer af med det 

budskab, du har. I dag er der masser af 
gode hjælperedskaber til at skrive, blandt 
andet med kunstig intelligens (AI) som for 
eksempel ChatGPT, så det hører du også 
om.

Skræppebladets Skrivelørdag er for alle 
beboere i Brabrand Boligforening – og vi 
kommer til at gentage aktiviteten cirka 
hvert halve år, hvor vi vil tage rundt i 
forskellige afdelinger og holder Skrive-
lørdage, som vi håber kan være med til 
at vække interessen for at skrive i bladet, 
eller leverer stof og ideer til Skræppebla-
dets hjemmeside og Facebook.

Hvorfor Skrivelørdag  
for Skræppebladets læsere?
Skræppebladet vil gerne være talerør for 
alle boligforeningens afdelinger – og vi vil 
gerne give beboerne værktøjer til at kunne 
komme til orde og meget gerne bidrage 
med egne artikler. 

Tilmelding til Skrivelørdag
Skræppebladet kommer med rundstykker 
til at starte skrivedagen – og ved fro-
kosttid spiser vi sandwich. Derfor er det 

nødvendigt med tilmelding senest torsdag 
den 3. april på  
redaktion@skraeppebladet.dk  
skriv, hvad du hedder, og hvilken afdeling 
du kommer fra.

Hvad kan du forvente?
•	 Praktiske skrivetips: Få konkrete 

redskaber til at skrive artikler, uanset 
om du er nybegynder eller erfaren. 

•	 Idéudvikling: Lær at spotte relevante 
emner og udvikle dem til spændende 
artikler. 

•	 Brug af AI i research: Udforsk, hvordan 
kunstig intelligens kan hjælpe dig med 
at finde information og forbedre din 
tekst. 

•	 Feedback og sparring: Få konstruktiv 
kritik på dine udkast, og del erfaringer 
med andre skrivelystne.

Åbne døre hos Skræppebladet
af Helle Hansen, foto Elsebeth Frederiksen

Som et nyt initiativ har den beboer-
drevne Skræppe-redaktion planlagt, 
at der i 2025 skal være åbent på 

redaktionens kontor hver anden torsdag – 
i lige uger – fra klokken 16 til 17.30. 

Kontoret ligger på 3. sal i Kollektivbyen, 
over det gamle Gellerup Bibliotek, Gud-
runsvej 78. 

Værelse nummer 29 er redaktionsse-
kretærens arbejdsplads, og her er også 
plads til, at redaktionsmedlemmer og 
andre, der gerne vil have noget med i 
bladet eller på internettet, kan kigge forbi 
og aflevere indlæg. Eller få hjælp og fif til 
en tekst til Skræppebladet.

I 2025 holder 
Skræppebladet åbent 
på redaktionen hver 
anden torsdag

Fra første ”åbne redaktion”. Du er velkommen på 
kontoret torsdag i lige uger.

Skrivelørdage rundt omkring
Skræppebladet er både et beboer- og for-
eningsblad, og redaktionens medlemmer 
vælges på afdelingernes beboermøder. 
Der er ikke krav om, at man skal kunne 
skrive, men man skal have lysten. 

Fremover håber redaktionen også at 
kunne få almindelige beboere til at skrive 
om stort og småt. I den forbindelse vil der 
halvårligt blive holdt skrivedage rundt i 
afdelingerne, hvor beboere bliver inviteret 
til at komme og få tips til skriveprocessen. 
Hvis man slet ikke har mod på selv at 
skrive, kan redaktionssekretær Elsebeth 
Frederiksen hjælpe med at få ordene ned 
på papir.

Skræppebladets Skrivelørdag holdes 
lørdag den 5. april klokken 10 – 14  
i Rødlundsparkens fælleslokale,  
Rødlundvej 8 i Harlev.



Skræppebladet · marts 202516

Unge fra Gellerup sætter ord og 
form på bydelens forandringer
Fernisering ved Arkitektskolen
tekst og fotos Elsebeth Frederiksen

Den 6. januar 2025 blev tredje år 
af projektet Vi Fællesskaber Vores 
By markeret med en fernisering 

på Onsite Gallery ved Arkitektskolen 
Aarhus. Udstillingen gav et unikt indblik 
i, hvordan unge fra Gellerup oplever og 
genfortolker deres lokalområde gennem 
arkitektur, natur og fællesskab.

Unge stemmer i byudviklingen
Projektleder Aysha Amin, som også er 
arkitektstuderende og indehaver af kunst-
space Andromeda i Gellerup, åbnede 
ferniseringen med en introduktion til 
projektet:

”Vi ønskede at give de unge en platform 
til at reflektere over og bidrage til udvik-
lingen af deres lokalområde. Det handler 
ikke kun om at observere, men også om 
at deltage aktivt i at forme landskabet og 
skabe dialog om, hvad vi bevarer, og hvad 
vi forandrer.”

Stadsarkitekt Anne Mette Boye satte 

projektet i et større perspektiv og fremhæ-
vede betydningen af de unges arbejde:

”Det, I har skabt, er ikke bare smukt, 
men også vigtigt. Jeres arbejde viser os, 
hvordan vi kan forstå et sted gennem øjne, 
der ser det hver dag – og hvordan land-
skab og arkitektur kan formes af minder, 
sansninger og fællesskab.”

Udstillingen: Gellerup i tre dimensioner
Udstillingen præsenterede de unges 
arbejde med mapping, modelbygning og 
AI-visualiseringer, hvor de undersøgte 
Gellerups transformationer gennem tiden. 
De besøgende kunne opleve kortlægninger 
af lokale træer, modeller over landskabet 
og personlige refleksioner.

Safa, en af deltagerne, forklarede:
”Vi har lært, at arkitektur ikke kun 

handler om bygninger, men også om land-
skab. Vi har tænkt over, hvordan man kan 
gøre omgivelserne bedre og mere levende.”

Deltagerne arbejdede også med 
tre store transformationer i Gellerups 
historie: fra landbrugsjord til boligområde 

i 1960’erne, tilføjelsen af rekreative ele-
menter som kælkebakken og den seneste 
bypark-transformation fra 2014 til 2019. 
De stillede vigtige spørgsmål: Hvordan 
bevarer vi historier og minder, når vi 
transformerer vores omgivelser? Hvordan 
skaber vi plads til både gamle og nye 
generationer?
 
En lærerig oplevelse
Rabia og Safa, som er en del af lommepen-
geprojektet Lommeguld i Gellerup, fortalte 
om deres oplevelse med projektet. Rabia 
delte:

”Jeg interesserer mig for arkitektur, og 
det her var en chance for at prøve det af.”

Safa supplerede:
”Aysha fortalte om projektet, da vi 

besøgte Andromeda, og jeg syntes, det lød 

Der var proppet med mennesker til ferniseringen.

Vi fællesskaber i Gellerup.
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Gellerup i Danmarkshistorien
Boganmeldelse

af Jens Skriver

Aarhus Universitetsforlag har 
i flere år arbejdet på projektet 
”100 Danmarkshistorier”, 

hvor vigtige emner formidles på 100 
sider. Nu er turen kommet til Gellerup, 
hvor historikeren Mikkel Høghøj fra 
Nationalmuseet på glimrende vis for-
tæller om Gellerupplanen, der omfatter 
afdelingerne Gellerup, Toveshøj og 
Holmstrup. 

Bogen tager udgangspunkt i de 
kummerlige forhold, mange levede 
under, og bestræbelserne på at skaffe 
bedre boliger. Selvom Gellerupplanen 
var en del af en større bevægelse, var 
den alligevel unik, og ambitionerne 
var tårnhøje. 

Beton blev for alvor taget i brug, 
hvilket muliggjorde præfabrikation af 
elementer i stedet for det tidskrævende 
arbejde med at mure op med mursten. 
Det var tanken, at beboerne skulle 
kunne leve hele deres liv i området 
med et bredt udvalg af fritidstilbud 
og indkøbsmuligheder. Kørende og 
gående trafik blev adskilt. Byggeriet 
blev i 1970 kåret som årets smukkeste.

Fra storstilet plan  
til økonomiske vanskeligheder
Brabrand Boligforening kom imidlertid 
i økonomiske vanskeligheder, og 
Holmstrupbebyggelsen, der oprindeligt 
skulle have bestået af 3.400 boliger, 
endte kun med at omfatte godt 400. På 
dette tidspunkt begyndte kritikken 
af beton allerede at vinde indpas, og 
Holmstrup kom primært til at bestå 
af terrassehuse. Parcelhusdrømme 
fik hurtigt mange til at fravælge 
Gellerup, og andre havde ikke råd til 
de store lejligheder, hvilket resulterede 
i problemer med udlejning og dermed 
yderligere udgifter.

Gellerup og samfundets syn
Herefter synes fremstillingen at køre 
lidt af sporet, da der fokuseres mere på 
holdningerne i det omgivende sam-
fund end på forholdene i Gellerup. 

Forfatterens pointe er dog, at Gellerup 
aldrig har fået lov til at være sig selv, 
men har været fanget i en bredere kamp 
om velfærdssamfundets værdier. Der 
refereres til oprindelige miljøer, og beton 
forbindes med slum og kriminalitet. 

Med en kommunal anvisningsret fra 
1984 blev situationen afgørende ændret. 
Nu kunne kommunen disponere over hver 
fjerde ledige lejlighed, hvilket førte til, at 
mange, især flygtninge, flyttede ind.

Gellerup i forandring
Bogen afsluttes med en kort præsentation 
af den nye by i Gellerup. Litteraturlisten 
er kort, men yderligere oplysninger 
kan findes på ”100 Danmarkshistoriers” 
hjemmeside.

En læseværdig introduktion
Alt i alt er der tale om en udmærket intro-
duktion til Gellerups historie. 

Lars Nikolajsen har i øvrigt for nylig 
skrevet en god artikel om arkitekten bag 
det hele, Knud Blach Petersen, i Årbogen 
for Historisk Samfund for Aarhus Stift.

spændende, så det ville jeg gerne være 
med til.”

For dem begge var det en øjenåbner 
at opdage, at arkitektur også handler om 
natur og fællesskab, ikke kun bygninger. 
Rabia tilføjede:

”Jeg ved ikke, om jeg vil være arkitekt, 
men jeg vil gerne prøve flere ting af.”

Fernisering nummer 
to hos Andromeda
af Jeppe Just

Godt to uger senere dukkede udstillin-
gen op i nye rammer, da den anden 

fernisering fandt sted i Gellerup. Nærmere 
bestemt på kunst- og arkitekturgalleriet 
Andromeda 8220, som ligger i Kollektiv-
byen ved City Vest. 

Denne gang var der lidt mindre 
festivitas og ingen bobler, men til gengæld 
var der annonceret en gåtur rundt i 
de områder af Gellerup, som projektet 
beskæftigede sig med. Det nåede dog at 
blive mørkt, inden det kom så vidt, så i 
stedet opfordrede Aysha til, at man selv 
kunne gå en tur i Gellerup en dag, hvor 
solen skinner. Opfordring hermed givet 
videre.

Rabia og Safa er 2 af de unge, der har deltaget i projektet.
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BeboerrådgiverneBeboerrådgiverne
Abelone MaryamMatildeSøvangen · Skovgårdsparken · Gellerupparken · Toveshøj · Holmstrup · Odinsgård · Thorsbjerg

Nyt fra beboerrådgiverne

Sommerferietilbud 
til børnefamilier
af Abelone Asingh, Maryam Fereidanian og Matilde Rod Andersen
AI-illustration (Dall-E) prompt Ulrik D-H

Du har mulighed for at ansøge om 
et ferieophold. Vi kan tilbyde et 
antal børnefamilier muligheden 

for et betalt ferieophold i Danmark. Er I en 
børnefamilie, og kniber det med selv at få 
råd til at holde sommerferie, så kan dette 
tilbud måske være noget for jer.

Tilbuddet henvender sig til alle 
forældre – også til dem, som ikke bor med 
barnet/børnene til daglig. Der vil igen i 
år være en fordeling mellem individuelle 
ferieophold og fællesferier.

Hvem kan komme i betragtning?
Børnefamilier, der bor i følgende afdelin-
ger, kan ansøge:

Søvangen, Skovgårdsparken, Gellerup-
parken, Toveshøj, Holmstrup, Odinsgård 
og Thorsbjerg.

Det er kun beboere fra disse afdelinger, 
der kan komme i betragtning, da beboerne 
her har valgt at bruge huslejekroner på at 
finansiere beboerrådgivere. Derfor er det 
også kun disse beboere, der kan gøre brug 
af beboerrådgivernes forskellige tilbud.

For at komme i betragtning skal man 
opfylde Fondens økonomiske retnings-
linjer. Det handler primært om familiens 

rådighedsbeløb, dvs. det beløb, der er 
tilbage, når de faste udgifter er betalt.

Retningslinjerne er rummelige, og 
ferietilbuddet vil derfor kunne nå en bred 
målgruppe af børnefamilier. 

Hvis du/I har behov for økonomisk 
støtte for at realisere ferieønskerne sam-
men med børnene, så kontakt os i rådgiv-
ningen for at ansøge eller få foretaget en 
vurdering af mulighederne for at deltage i 
”lotteriet” om et betalt ferieophold.

Hvordan søger man?
Interesserede beboere skal kontakte deres 
beboerrådgiver for at bestille tid til en 
samtale.

Ansøgning
Ved ansøgning skal der medbringes doku-
mentation for indtægter og udgifter for de 
seneste tre måneder. 

Dette bruges til at udfylde ansøgnings-
skemaet og beregne familiens rådigheds-
beløb.

Ansøgningsperiode: 
Fra januar 2025 til den 13. marts 2025.

Kontaktinformation:
Afdeling 5, Toveshøj:
Beboerrådgiver Maryam Fereidanian
Tlf.: 20 18 54 24
Beboerhuset Laden, Edwin Rahrs Vej 6 B
Kontakt: Mandag til onsdag kl. 10-14 og 
torsdag kl. 10-17. Lukket fredag.

Afdeling 4, Gellerupparken:
Beboerrådgiver Abelone Asingh
Tlf.: 61 28 21 50
Det Boligsociale Hus (oven over det nye 
Gellerup Bibliotek)
Kontakt: Mandag, tirsdag og torsdag.

Afdelingerne 2, 3, 6, 11 og 12:
Familier fra afdelingerne Søvangen, Skov-
gårdsparken, Holmstrup, Odinsgård og 
Thorsbjerg kan kontakte beboerrådgiver 
Matilde Rod Andersen.
Tlf.: 61 28 21 26
Mail: maro@bbbo.dk

Følg Skræppebladet på Facebook
facebook.com/skraeppebladet
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Ordinære afdelingsmøder i foråret 2025

Foreløbig dagsorden for afd. 7 og 22:
1.	 Valg af dirigent

2.	 Årsberetning fra afdelingsbestyrelsen

3.	 Afdelingens årsregnskab for 2024	

4.	 Forslag

5.	 Eventuelt

Denne dagsorden gælder for følgende afdelinger:

Afdeling 7, Hasselhøj
Torsdag den 10. april 2025 kl. 17.30  
i selskabslokalet i afdelingen, Hasselhøj 203, 8361 Hasselager

Afdeling 22, Sonnesgården
Onsdag den 9. april 2025 kl. 19.00 
i afdelingens fælleshus, Sonnesgade 14, 8000 Aarhus C

Foreløbig dagsorden for afd. 4, 5, 6, 31,
der også har valg til afdelingsbestyrelse m.fl. om foråret:

1.	 Valg af dirigent

2.	 Årsberetning fra afdelingsbestyrelsen

3.	 Afdelingens årsregnskab for 2024

4.	 Forslag

5.	 Valg: 
a. Afdelingsbestyrelsesmedlemmer + suppleanter 
b. Repræsentant + suppleant til Skræppebladets redaktion 
i afdelinger med lige numre, samt afd. 4 (som har valg til 
Skræppebladet hvert år). Gælder dog ikke afd. 31, som har valg 
til skræppebladet i efteråret. 
c. Evt. andet

6.	 Eventuelt

Denne dagsorden gælder for følgende afdelinger:

Afdeling 4, Gellerupparken
Tirsdag den 29. april 2025 kl. 18.00  i Samlingshuset,  
Karen Blixens Boulevard 23, 8220 Brabrand

Afdeling 5, Toveshøj
Tirsdag den 8. april 2025 kl. 17.00 i Laden,  
Edwin Rahrsvej 6B, 8220 Brabrand

Afdeling 6, Holmstrup
Torsdag den 24. april 2025 kl. 19.00  
i afdelingens selskabslokale, Jernaldervej 245, 8210 Aarhus V

Afdeling 31, Havnehusene
Mandag den 7. april 2025 kl. 18.30  
i Generationers Hus, Thit Jensens Gade 3, 8000 Aarhus C

Hvordan udarbejder jeg et forslag  
til afdelingsmødet?
Du kan finde en forslagsformular på Brabrand Boligforenings 
hjemmeside, som måske kan hjælpe dig til at formulere et 
forslag til afdelingsmødet. Hvis du ikke bruger formularen, er det 
vigtigt, at dit forslag indeholder alle de kontaktoplysninger, som 
skal udfyldes i den sidste kasse i formularen begyndende med: 
”forslagsstiller”.

Hvordan indsendes forslag?
Enten pr. mail
Udfyldt forslagsformular sendes til e-mail: forslag@bbbo.dk og 
mærkes med afdelingsnummer/afdelingsnavn i overskriften. 
Formularen kan downloades fra Brabrand Boligforenings hjem-
meside. Alternativt afhentes den på servicekontoret eller hos 
Brabrand Boligforening, Edwin Rahrsvej 33, 8220 Brabrand.

Eller pr. post
Alternativt sendes forslagsformular med post til Brabrand 
Boligforening, Edwin Rahrsvej 33, 8220 Brabrand - Att.: Afdelings-
sekretær. Kuverten mærkes med ”Forslag”. 

Hvornår skal forslag være indsendt?
Forslag skal være Brabrand Boligforening i hænde senest 3 uger 
før afholdelse af det pågældende afdelingsmøde.  
Dog opfordrer vi til at indsende forslag så hurtigt som muligt 
(før 3-ugers-fristen). Dette skyldes, at nogle forslag kan kræve, at 
administrationen skal foretage huslejeberegninger til afdelings-
mødet. 

Med venlig hilsen
Brabrand Boligforening 

Forslag til afdelingsmøde
Forslag (hvad foreslår du?):

Motivation (hvorfor foreslår du det?):

Omkostninger (hvor meget koster det?)

Forslagsstiller (navn): ...............................................................................

Adresse:	 .........................................................................................................

Telefon:	 .........................................................................................................

E-mail:	 .........................................................................................................

Afdeling:	.........................................................................................................

Kontaktoplysninger SKAL udfyldes. Formular i A4 kan hentes fra bbbo.dk

Herved indkaldes til ordinære afdelingsmøder i henhold  
til vedtægternes §18 samt i henhold til de beslutninger,  

der er blevet taget på de enkelte afdelingsmøder omkring 
afholdelse af ordinære afdelingsmøder.

mailto:forslag%40bbbo.dk?subject=Forslag%20til%20afdelingsm%C3%B8de%20i%20afdeling%3A%20
https://bbbo.dk
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SIDER AF HOVEDFORENINGEN 

BB Service er lukket ned 
Boligforeningens egen håndværkerafdeling, 
BB Service, er lukket pr. 5. februar 2025 

af Peter Friis Mikkelsen

Afdelingen har i mange år bidraget 
til vedligeholdelse og reparationer 
i boligforeningens afdelinger samt 

i en længere periode stået for Totalservice, 
som ydede akut service uden for normal 
åbningstid. Desuden stod afdelingen også 
for driften af skraldesuget i Gellerup.

Lukningen af BB Service er besluttet af 
foreningsbestyrelsen efter en indstilling 
fra direktionen. 

Beslutningen bunder primært i en 
faldende opgavemængde, der har svækket 
afdelingens økonomiske grundlag. 

Færre opgaver og store forandringer
BB Service blev etableret i 1980’erne og 
har gennem tiden udviklet sig fra en 
VVS-afdeling til også at omfatte el- og 
tømrerarbejde samt elevatorservice.

Som en selvstændig afdeling under 

Brabrand Boligforening har BB Service 
i mange år håndteret en bred vifte af 
opgaver.

Dog har forskellige faktorer i de senere 
år ført til et fald i antallet af opgaver, 
hvilket har påvirket 
afdelingens aktivitet og 
udvikling.

Nedlæggelsen 
af skraldesuget i 
Gellerup og Toveshøj, 
nedrivningen af boliger i 
Gellerupparken samt den 
kommende renovering 
af ca. 600 boliger på 
Gudrunsvej betyder, at 
mange boliger midler-
tidigt eller permanent 
tages ud af drift. Derud-
over er en omfattende 

renovering i gang i afd. 2, Søvangen, mens 
afd. 5, Toveshøj, også står over for en ny 
helhedsplan.

Selvom boligforeningen har planer 
om at bygge nye afdelinger, har tempoet 
i byggeriet ikke fulgt samme takt som 
nedrivningerne. Dette har ført til en sårbar 
økonomisk situation for BB Service, der 
udelukkende har kunnet søge opgaver 
inden for boligforeningens egne afdelin-
ger. 

Ros til de ansatte
I forbindelse med lukningen understreger 
boligforeningen, at de ansatte i BB Service 
har ydet en stor og dedikeret indsats 
gennem årene. Trods deres arbejde har 
vurderingen været, at det ikke længere var 
økonomisk forsvarligt at drive BB Service 
videre.

Lukningen markerer afslutningen på 
en æra, hvor boligforeningen har haft sin 
egen håndværkerafdeling til at servicere 
beboerne. 

Håndværkeropgaver i afdelingerne, 
som BB Service hidtil har stået for, vil 
fremadrettet overgå til eksterne håndvær-
kere.

Hvad betyder lukningen  
for mig som beboer?
Lukningen af BB Service får ingen betyd-
ning for dig som beboer i boligforeningen 
og den service, du normalt modtager i 
hverdagen.   

Du skal derfor tage fat i dit servicecen-
ter, som du plejer, ved skader eller andet 
– eller i Akutservice, hvis det er udenfor 
normal åbningstid.

Du finder dit lokale servicecenter her: 
www.brabrand-boligforening.dk/om-os/
servicecentre/
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Nyt fra bestyrelsesmøder
af Keld Albrechtsen,  
formand for Brabrand Boligforening

Foreningsbestyrelsen har siden 
sidste Skræppeblad haft tre 

møder – 21. januar, 9. december og 
25. november – samt et heldags
seminar d. 18. januar. 

Vi har desuden på vores møde d. 
17. februar naturligvis drøftet 

den nye situation med meldingen 
fra generaladvokaten ved EU-Dom-
stolen d. 13. februar (se artikel 
herom).  

Vi havde et spændende semi-
nar, hvor nybyggeri var et 

hovedpunkt. Det var godt forberedt 
af vores administration, der bl.a. 
slog fast, at byvæksten efter alt at 
dømme fortsat vil være kraftig i 
Aarhus. Dog vil kommunen gerne 
søge at fastholde børnefamilierne, 
der i mange tilfælde flytter til nabo-
kommuner. 

Vi var enige om, at vores nye 
boliger skal være attraktive 

for disse familier, men vi skal også 
bygge så fleksibelt, at alle grupper 
gerne vil bo i vores nye afdelinger. 
Og vi skal prøve at få placeringer 
nær f.eks. letbane, butik og skole. 
Det vil være en styrke, hvis vi i et 
udviklingsområde kan bygge flere 
afdelinger og f.eks. udnytte fælles-
lokaler sammen. 

 Kommunen har et mål om 25 % 
almene boliger, så vi har en 

mulighed for at komme til at bygge 
i områder, hvor der også kommer 
andre ejerformer. Vi besøgte huset 
”Træ” på havnen – hvor gulve fra 
Gellerup er genbrugt – for at få flere 
ideer til bæredygtigt byggeri. 

Vi aftalte i november, at vi ikke i 
vores egenskab af bestyrelses- 

medlemmer vil modtage større 
gaver. Dette kommer til at indgå  i 
et større notat om bestyrelsesudgif-
ter i boligforeningen. 

Og vi kunne konstatere, at vores 
afdelinger har klaret sig godt i 

kommunens måling af udviklingen 
i de udsatte boligområder. Hvor 
Holmstrup sidste år blev ”topscorer” 
blandt mest udsatte afdelinger, 
altså den ”mest udsatte” afdeling, 
så er man nu nær gennemsnittet 
for almene boligafdelinger. Så 
tillykke til Holmstrup!  Og Gellerup/
Toveshøj ligger nu på gennem-
snittet. Samlet set tyder det på, at 
indsatsen virker. 

Vi har på de tre bestyrelsesmøder 
behandlet sager om råderet fra 

flere afdelinger. Det er et vanskeligt 
emne, fordi stramme love giver 
begrænsninger,  og vi skal jo holde 
loven. Men vi kunne i november 
godkende Søvangens råderets

katalog. Til gengæld måtte vi sende 
Holmstrups katalog til det kommu-
nale tilsyn på grund af uenighed.

  I december måtte vi udsætte god-
kendelsen af Gellerups råderet-

skatalog på grund af en uenighed 
med afdelingsbestyrelsen. Til 
gengæld kunne vi godkende Øster-
gårdsparkens katalog. 

I januar kunne vi konstatere, at der 
næppe er reel forskel på Gellerups 

forslag til råderetskatalog og det 
forslag, administrationen havde 
udarbejdet. Vi godkendte admi-
nistrationens forslag. Det vil ikke 
gøre nogen forskel for beboerne. 
Vi kunne ikke nå til enighed med 
Holmstrup om nye regler om over-
dragelse af råderetsarbejder. Men 
kommende sager kan efterprøves i 
Beboerklagenævnet. 

Vi forbereder nu forhandlinger 
i marts med borgmesteren om 

Toveshøjs nye helhedsplan i tæt 
samarbejde med afdelingsbestyrel-
sen. Mere herom vil følge i næste 
nummer af Skræppen. 

BOLIGFORENINGENS KOMMUNIKATIONSAFDELING

Status efter udtalelsen fra EU-Domstolen 
De danske domstole behandler i 

en række retssager, anlagt mod 
den danske stat, spørgsmålet 

om, hvorvidt den såkaldte parallelsam-
fundslovgivning er i strid med reglerne 
om diskrimination. Lovgivningen 
danner grundlag for Udviklingsplanen 
for Gellerup og Toveshøj – og en række 
lignende omdannelsesplaner for almene 
boligafdelinger landet over.

Som led i domstolsbehandlingen har 
Østre Landsret bedt om EU-Domstolens 
vurdering, og i et forslag til udtalelse fra 
Domstolen fra februar vurderer dom-
stolens generaladvokat, at ”den danske 
lovgivning om almene boliger i omdannel-
sesområder udgør direkte forskelsbehand-
ling på grund af etnicitet.”

Generaladvokatens udtalelse er ikke 
en endelig dom, men et forslag til de 15 
dommere ved EU-Domstolen, der senere på 
året vil komme med deres endelige udta-
lelse. Herefter skal de danske domstole 
behandle de retssager, som beboere har 
anlagt, og som EU-Domstolens udtalelse 
kan påvirke udfaldet af.

Arbejderne i Gellerup og Toveshøj fort-
sætter uændret
Det er dermed endnu for tidligt at sige, 
hvilken afgørelse EU-Domstolen kommer 
med, og hvilken betydning EU-Domsto-
lens behandling vil få, og boligforeningen 
er således uændret forpligtet til at arbejde 
videre efter den gældende lovgivning.

Brabrand Boligforening fortsætter 

derfor arbejdet med udviklingsplanen 
fra 2019 i overensstemmelse med den 
gældende lovgivning. Renoveringen 
og ombygningen af de høje blokke på 
Gudrunsvej i Gellerupparken begynder 
således også som planlagt i april 2025.

Boligforeningen følger naturligvis 
sagen tæt.

Hvis man ønsker at læse mere om 
status i retssagerne, kan vi henvise til 
Fagbladet Boligens artikel om sagen fra 
den 13. februar, som kan findes via dette 
link:

fagbladetboligen.dk/alle-nyheder/2025/februar/
forelobig-vurdering-dansk-lovgivning-om-om-
dannelsesomrader-er-direkte-forskelsbehand-
ling-pa-grundlag-af-etnicitet/
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SIDER AF HOVEDFORENINGEN 

Byggeriet af ny afdeling i Hasselager begynder
Arbejdet med at bygge nye boliger på toppen af 
Kolt Østerparken i Hasselager er nu startet
af Peter Friis Mikkelsen

Brabrand Boligforening og Bolig-
foreningen Århus Omegn bygger 
tilsammen 120 almene boliger 

fordelt på tre bæredygtige punkthuse til 
hver boligforening.

De to boligforeninger har i en årrække i 
fællesskab ejet byggegrunden, hvorfor det 
også var naturligt at gå sammen om selve 
byggeriet for at opnå bedre priser og vilkår 
ved at bygge alle boliger samlet under én 
entreprenør.

Afdelingen bliver boligforeningens 30. 
afdeling og tilføjer dermed 60 boliger til 
det samlede udbud. 

Husene opføres som præfabrikeret 
modulbyggeri udført overvejende i træ 
med facader beklædt med skifer og stål-
plader i grålige nuancer. 

Boligerne vil fordele sig på 1- til 4-rums 
familieboliger. 

De varierende boligstørrelser vil være 
attraktive for borgere på udkig efter en 
almen bolig – fra den enlige til børnefa-
milien, det unge par, men også til ældre 
beboere, som har behov for en bolig med 
elevator.

”Det nye byggeri tilføjer ikke bare flere 
hjem til Hasselager-området, men bliver 
attraktive boliger til en bred målgruppe, 
der får adgang til en unik placering 
mellem fredskov, boligområder og åbne 
marker – og en udsigt over Aarhus og 
bugten som en del af dagligdagen,” siger 
Jens Martin Møller, projektchef i Brabrand 
Boligforening.

Byggeri med lavt CO2-udslip
Modulbyggeriet i træ, der har et lavt 
CO2-udslip sammenlignet med andre 
traditionelle byggematerialer, som er mere 
energikrævende at producere, går i al sin 
enkelhed ud på at bygge huse af rumstore 
moduler. 

Modulerne produceres i BM Byggeindu-
stris egne fabrikshaller i Hobro, hvorefter 
de stort set færdige moduler med bl.a. ind-
byggede gulve, fliser, køkkener og toiletter 
bliver leveret til byggepladsen i Kolt Øster-
parken, hvor de monteres. Det er med til at 
sikre en højere og mere ensartet kvalitet, 
da langt den overvejende del af byggeriet 
foregår i tørre og varme fabrikshaller.

Allerede i januar 2025 kunne naboer til 
byggegrunden opleve den første aktivitet, 

Visualisering af det kommende byggeri.
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Mere nybyggeri 
på vej
Med byggeriet af en ny afdeling i 

Hasselager får boligforeningen 
tilført 60 boliger, som derved 

bliver den syvende afdeling i Hasselager, 
hvor der i dag udlejes 478 boliger. 

Opførelsen af afdelingen flugter dermed 
godt med boligforeningens ambitioner om 
at vokse bæredygtigt sammen med det 
omgivende bysamfund og præge byudvik-
lingen i kommunen. Aarhus kan se frem 
til en fortsat befolkningsvækst i årene, 
der kommer. Der bliver derfor behov for 
boligudbygning – ikke mindst med gode 
almene boliger.

Brabrand Boligforening har da også i 
øjeblikket kig på flere konkrete mulighe-
der for nybyggeri.

Boligforeningen ejer i dag en grund i 
Tranbjerg, som ligger i samme område 
som afdeling 25, Østergårdsparken, og 27, 
Tingskovparken. For at kunne opføre nye 
almene boliger har det været nødvendigt 
at igangsætte en ny lokalplanlægning. 
Det er forventningen, at den nye lokalplan 
gør det muligt at opføre 66 boliger i tæt-lav 
bebyggelse svarende til den nuværende 
bebyggelse i nærområdet.

Boligforeningen har også andre nybyg-
gerier i støbeskeen, men mere om det, når 
projekterne bliver mere konkrete.

hvor det første jord blev flyttet, og det 
forberedende arbejde med at etablere 
byggepladsen startede. 

Sideløbende med at modulerne bliver 
bygget på fabrikken, kan klargøringen 
af byggepladsen samt støbning af funda-
ment nemlig påbegyndes. 

Muligheden for, at forskellige dele af 
byggeprocessen kan foregå simultant, 
uden at man er bundet af en traditionel 
tidslinje, gør, at byggetidsplanen kan 
forkortes, og at byggeriet kan stå færdigt 
hurtigere.

Modulbyggeriet vil derfor betyde færre 
folk og mindre støj på byggepladsen. 

”Ved at bygge med træmoduler, der 
bygges på vores fabrik i Hobro, reducerer 
vi både kompleksiteten og varigheden 
af byggepladsarbejdet. Det betyder færre 
gener for naboerne og et projekt, der leve-
rer høj kvalitet på kort tid, hvor innovation 
og ansvarlighed går hånd i hånd, og vi ser 
frem til at kunne fremvise styrken ved 
denne metode ved byggeriet i Hasselager,” 
siger Tom Mikkelsen, direktør for BM 
Byggeindustri. 

Bæredygtigt byggeri
Den effektive byggeproces kombineres 
med ambitionen om at skabe en miljøven-
lig bebyggelse med en meget lav klimapå-
virkning – kun 6,5 kg CO2-ækvivalenter/
m²/år, hvilket er væsentligt under den 
lovmæssige grænseværdi for, hvor meget 
CO2 et nybyggeri må udlede. 

Bygherrernes målsætning om at skabe 
en mere miljøvenlig bebyggelse er bl.a. 
løst ved netop at bygge i træ, der optager 
CO2 fra atmosfæren og lagrer det. Ved 
at anvende præfabrikerede træmoduler 
optimeres konstruktionerne og dermed 
minimeres ressourceforbruget og miljøpå-
virkningen.

”Vi har et fokus på miljømæssig 
bæredygtighed og får med dette ambitiøse 
byggeri mulighed for at bygge bæredygtigt 
med lavt CO2-aftryk og i træ. Det ser vi 
frem til i et fortsat positivt samarbejde 
med Brabrand Boligforening og det 
udpegede team,” siger Steen Grønholm 
Thomsen, projektchef, Boligforeningen 
Århus Omegn.

Fokus på lethed og åbenhed  
i arkitekturen
De kommende boliger er tænkt som en 
harmonisk tilføjelse til området, hvor 
de seks identiske punkthuse placeres 
spredt ud over det kuperede landskab på 
byggegrunden og følger bakkens kurver – 

med landskabelige uderum, der inspirerer 
til fællesskab, leg og aktivitet i trygge 
rammer. 

Arkitekturen har fokus på lethed 
og åbenhed, hvor bygningerne åbner 
sig mod alle verdenshjørner og giver 
optimale dagslysforhold fra flere sider 
uanset boligernes størrelse, og der findes 
ingen bagside eller lukkede vinkler, hvor 
bygningerne vender ryggen til.

Der er nu aktivitet på toppen af Kolt Østerparken.

Fakta om projektet
•	 Bygherre: Brabrand Boligforening og 

Boligforeningen Århus Omegn.
•	 Byggeperiode: Byggestart medio 

februar 2025. Byggeriet afsluttes i 
2026.

•	 Totalentreprise: BM Byggeindustri 
A/S med skala architecture og Vogn-
sen Rådgivende Ingeniører A/S.

•	 Boliger: 120 boliger fordelt på 6 
punkthuse á 1.435 m² med 20 boliger 
i hver, 4 etager, boliger på 1-4 rum. 
I alt opføres 8.610 m² fordelt ligeligt 
imellem de 2 boligforeninger. 

•	 Placering: Kolt Østerparken, Hassel-
ager.

•	 Materialer: Træbaseret modulbyggeri 
med skifer- og stålpladefacader.

•	 CO2-påvirkning: 6,5 kg CO2-ækviva-
lenter/m²/år (lovkrav: maks. 12 kg).
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Håndarbejde og 
hygge
Holmstrup Pensionist-
klub skaber fællesskab
tekst og foto Jens Skriver

Håndarbejdsklubben i pensio-
nistklubben mødes hver onsdag 
aften. Der kommer 10-18 damer. 

Den aften, jeg var på besøg, blev der 
syet, hæklet og strikket flittigt til kaffe 
og boller. Snakken gik livligt, og hele 
verdenssituationen blev ordnet, bortset fra 
at fyordet Trump ikke blev nævnt.

Håndarbejdsklubben er en del af 
pensionistklubbens talrige aktiviteter. Der 
er arrangementer hver uge med banko, 
fællesspisning og samvær. Der er et 
julearrangement og genbrugssalg. De helt 
store begivenheder sidste år var to udflug-

Fakta:
Holmstrup Pensionistklub  
Jernaldervej 277, 1. sal.
Klubben er åben for alle. Har du lyst til at 
mødes med andre beboere til en kop kaffe 
og en snak, er du velkommen, uanset om 
du er pensionist; tirsdag eftermiddag kl. 
14.00-16.00.

ter: en heldagstur med bus til Museum 
Midtjylland Tekstilmuseet i Herning og 
en halvdagstur i private biler til Moesgård 
Museum.

Der er ingen tvivl om, at Holmstrup 
Pensionstklub er en vigtig brik i bestræ-
belserne på at skaffe flere fælles aktivite-
ter på Holmstrup Mark.

En varm pølse i en kold tid
Tradition i Sonnesgården tekst og fotos Eigil Lyhne

Den 27. december blev en kær 
tradition holdt i hævd, da Sonnes-
gården endnu en gang inviterede 

til det populære pølsearrangement: En 
varm pølse i en kold tid.

Omkring 50 forventningsfulde beboere 
deltog og nød varme pølser med brød, 
sennep, ketchup og remoulade. Bag arran-
gementet stod Steen og Aksel, der både 
stod for indkøb, grillning og servering af 
de lækre pølser. Stemningen var i top, og 
samtalen flød frit blandt de fremmødte. I 
en tid hvor vinterkulden kan mærkes, var 
denne sammenkomst en skøn anledning 
til at samles og dele hygge og varme – 
både i maver og i hjerter.

Sonnesgårdens pølsearrangement 
er en tradition, der gang på gang skaber 
fællesskab og glæde blandt beboerne, og 
årets udgave var ingen undtagelse. En stor 
tak skal lyde til Steen og Aksel for deres 
indsats med at skabe denne hyggelige 
stund!
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Lokale ildsjæle hyldet på et 
velbesøgt årsmøde i Samvirket 
i Gellerup og Toveshøj
Maryan Hayir kåret som årets ildsjæl

af Elsebeth Frederiksen, fotos Peter From

I slutningen af januar dannede 
beboerhuset Laden i Gellerup rammen 
om et særdeles velbesøgt årsmøde 

i Samvirket. Med over 100 deltagere var 
salen godt fuld.

Årsmødet, der er en årlig begivenhed, 
samler beboere, lokale aktører, politi og 
kommunale repræsentanter for at drøfte 
og fejre udviklingen i Gellerup og Toves-
høj. I år var fokus særligt rettet mod de 
lokale ildsjæle, der med deres engagement 
og initiativer har gjort en markant forskel 
i lokalområdet.

Maryan Hayir kåret som årets ildsjæl
Blandt de seks nominerede blev Maryan 
Hayir kåret som årets ildsjæl. Maryan har 
gennem en årrække været en drivkraft i 
foreningen Aarhus Afro og har i 2024 taget 
initiativ til en række madskoler i Folke-
huset Gellerups køkken. Madskolerne 
har skabt et fællesskab for kvinder fra 
forskellige kulturer, hvor de mødes, laver 
mad og hygger sig sammen.

Et år med ro og fokus på fremtiden
Udover kåringen af årets ildsjæl bød 
årsmødet på en status på året, der er gået. 
Helle Hansen fra Samvirkets styregruppe 
gav et overblik over de emner, der har 
været på dagsordenen på de kvartalsvise 
møder.

Et fast punkt på dagsordenen er 
Tryghedsbarometeret, hvor Lokalpolitiet i 
Aarhus Vest giver en status på trygheden 
i området. Ifølge politiet har 2024 været et 
roligt år i Gellerup og Toveshøj.

Et andet vigtigt emne, der har fyldt 
meget, er den kommende Kløverskolen, 
der åbner i august 2025. Skoleleder Helle 
Mønster har været en hyppig gæst på 
møderne for at fortælle om skolens profil 
og pædagogiske tilgang.

Demokratisk værtskab og ungeinddra-
gelse
Samvirket har også arbejdet med demo-
kratisk værtskab og har haft besøg af 
organisationen Sager der Samler, der har 
afholdt workshops om emnet.

De unge i Ungerådet har også været 
aktive og har blandt andet arrangeret 
et Samvirke-møde, hvor de diskuterede 
besparelser på fritidstilbud og behovet for 
flere faciliteter til unge i området.

Ny styregruppe valgt
Årsmødet blev afsluttet med valg til Sam-
virkets styregruppe. Alle kandidater blev 
valgt, da der var lige så mange kandidater 
som ledige pladser.

Årsmødet i Samvirket var en aften, 
hvor lokale ildsjæle blev hyldet, og hvor 
der blev sat fokus på de positive tiltag 
og den fortsatte udvikling i Gellerup og 
Toveshøj.

Samvirkets styregruppe.

Nominerede ildsjæle.

Samvirkets årsmøde blev holdt i Laden.

 Maryan Hayir.
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Hurra for at blive gammel
Folkehuset i Gellerup fik Gunhild Weisbjergs gode 
råd til et godt liv trods mange år på kontoen
tekst og foto Helle Hansen

Livet er langt fra slut, selv om man 
runder de firs, det er Gunhild Weis-
bjerg selv et levende eksempel på. 

Og efter to timers foredrag med masser af 
tips og gode råd til, hvordan man beholder 
livsglæden og livsmodet, var tilhørerne i 
Gellerup Folkehus’ Mandags Café klædt 
på til at gå ud og bide skeer med verden og 
alle dens genvordigheder.

Gunhild Weisbjerg, der tidligere har 
boet 43 år i Brabrand Boligforening, senest 
i Hans Brogesparken, fortalte levende og 
ærligt om sit eget liv, der begyndte ved 
krigens afslutning hjemme på gården 
i Thyholm. Her var hun den ældste i en 
søskendeflok på fem, og her fik hun en 
opvækst, der måske ikke lige gav hende 
de allerbedste kort på hånden i forhold til 
at drage ud i verden med oprejst pande og 
selvtillid. Men her otte årtier senere med 
et langt og spændende liv med mænd, fire 
børn og børnebørn og masser af oplevelser, 
så er det hele da ikke gået så galt endda, 
kunne Gunhild konkludere. 

Taknemmelighed er nøglen
I løbet af foredraget blev der givet mange 
gode konkrete tips til, hvordan man kan 
forblive ung i sind trods krøllet skind. 

Med anekdoter og gode råd til, hvad der er 
sundt og usundt. Der var en gennemgang 
af de fire KRAM-råd med kost, røg, alkohol 
og motion – og de nytilkomne fire s’er, 
søvn, stress, samvær og stoffer. 

”Og så er det også vigtigt at prøve at 
tænke positivt og huske at være tak-
nemmelig,” sagde Gunhild, der ikke gider 
spilde sin tid på at være sur i trafikken 
eller gå rundt og skælde ud over ting, som 
hun alligevel ikke kan ændre på. 

Man skal lære at føle taknemmelighed, 
det kan være livsforlængende og trø-
stende.

”Det gælder om at have fokus på det 
positive. For eksempel ved, at man om 
aftenen, inden man lægger sig til at sove, 
prøver at tænke på fem gode ting, der er 
sket i løbet af dagen. Eller noget, som man 
kan glæde sig til om morgenen. Og så er 
det vigtigt, at man husker at finde venska-
ber og bekendtskaber, så man ikke ender 
med at sidde alene tilbage. Når man når op 
i min alder, så begynder nogle at falde fra, 
og så er det vigtigt, at man ikke isolerer 
sig, men prøver at finde nye venner,” fast-
slog Gunhild og gav nogle konkrete forslag 
til, hvordan man kan gøre det, uden at det 
kræver stort mod.

Mandagscaféens forårsprogram 
Et sted, man kan møde nye mennesker, 
er i Gellerup Folkehus’ Mandags Café, 
som holder åbnet mandag i ulige uger 
fra klokken 13 til 15. Her er kaffe på 
kanden og tit også et arrangement eller 
en aktivitet, som alle er velkomne til at 
deltage i. 

Mandag den 10. marts markerer 
Folkehusets Mandags Café Kvindernes 
Internationale Kampdag 8. marts. 

To uger senere, den 24. marts, regner 
rådet med, at foråret er ankommet, så det 
er dagen tema. 

Mandag den 7. april fejrer Folkehusets 
Mandags Café Eid-fest, som er muslimer-
nes festdage oven på en måneds faste 

i ramadanen.  2. påskedag falder som 
bekendt på en mandag – i år i en ulige 
uge, så her er caféen lukket. I stedet for 
er Folkehusets råd med til at arrangere 
fællesspisning på Fredspladsen onsdag 
den 23. april sidst på eftermiddagen i for-
bindelse med et landsdækkende Danmark 
spiser sammen-arrangement.

Find Folkehuset
Folkehuset Gellerup finder du på Gud-
runsvej 80 på første sal i Brabrand. 
Du kan følge Folkehuset Gellerup på 
Facebook – eller du kan tilmelde dig 
nyhedsbrevet ved at skrive til  
folkehusetgellerup@gmail.com
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Borgere ind og ud af Gellerup-området

Mange unikke aktiviteter og 
arrangementer i Gellerup-om-
rådet (her defineret som den 

østligste del af 8220 Brabrand) er desværre 
gennem årene kommet til for få folks 
kendskab i såvel den øvrige del af Aarhus 
Kommune som i områder længere væk.

Det har blandt andet drejet sig om det 
landsdækkende fodboldstævne ”Elite Cup 
Gellerup”, som ACFC nu har afviklet midt i 
Gellerupparken i over 10 år med deltagelse 
af mange drengehold fra danske topklub-
ber.

Lørdag d. 5. april 2025 dyster 12 U12-hold, 
mens 12 U11-hold deltager søndag d. 6. 
april. FCK deltager med hold begge dage, 
og der bliver andre steder i Østjylland 
arrangeret træningskampe for disse 

FCK-hold den dag, hvor de ikke deltager 
i stævnet på ”Arena Vest Aarhus”. Det er 
unikke lejligheder til se nogle spillere, som 
om en del år nok er kendt som en del af 
”Danmarks Drenge”.

I fire uger kort før solopgang og kort efter 
solnedgang har man for nylig kunnet 
opleve det unikke ”Gellerups Skygger” i 
området ved Verdenspladsen; men det er 
der desværre nok for få folk udenfor 8220 
Brabrand, som har fået kendskab til.

Det er vigtigt at få trukket folk til unikke 
ting i Gellerup-området, og at de lokale 
beboere får gode oplevelser andre steder 
i byen, kommunen, regionen og længere 
væk. 

Erik Gravesen
tidligere beboer i  
Gellerupparken og Skovgårdsparken

(arkivfoto: ACFC)

Den sidste tur med FAS Nord
En hyggelig og historisk tur til Koldinghus

af Elsebeth Frederiksen, fotos: Ilham Mohamed

Ilham Mohamed, der sidder i besty-
relsen for FAS Nord, var med på 
foreningens sidste tur – for foreningen 

er løbet tør for penge.
Denne gang deltog cirka 30 personer, og 

det blev en virkelig god tur, fortæller hun 
til Skræppebladet. 

”Vi havde en super engageret guide, 
der fortalte spændende historier om alt 
mellem himmel og jord, og deltagerne blev 
både underholdt og klogere.”

 Det var en stor oplevelse for alle – især 
fordi mange, ligesom Ilham, ikke havde 
været der før.

Noget af det, der gjorde størst indtryk, 
var fortællingen om Koldinghus og den 
dramatiske brand i 1808. Branden opstod, 
da spanske soldater, som var stationeret 
på slottet under Napoleonskrigene, 
overophedede en kamin i vagtstuen. Det 

fik hele etagekonstruktionen til at bryde i 
brand, og slottet blev reduceret til en ruin. 
I stedet for at slette historien valgte man 
dog at bevare de røgsværtede mure som 
en del af en omfattende restaurering, der 
begyndte i slutningen af 1800-tallet og 
blev afsluttet i 1993.

Det var fascinerende for deltagerne at 
se, hvordan fortid og nutid smelter sam-
men i den moderne genopbygning​

Turen blev yderligere krydret med små 
film og fortællinger om Kong Frederik X’s 
liv, herunder hans tid i Frømandskorpset. 
Det gav et sjovt og lærerigt indblik i hans 
historie og gjorde oplevelsen endnu mere 
interessant.

Alt i alt var det en fantastisk tur, som 
var spændende og lærerig, hvis man er 
interesseret i Danmarkshistorien.



Bydelsmødre fortalte 
politikere om sprog-
tests: “Resultaterne 
bliver misvisende”

Aarhus Kommune holder som den 
formentlig eneste kommune i landet 

fast i, at børn med ikke-vestlig baggrund 
skal sprog-screenes, før de starter i skole. 
Men testen virker ikke efter hensigten og 
skaber stor frustration og utryghed hos 
både børn og forældre. Bydelsmødrene i 
8220 fortalte tirsdag aften byrådspolitikere 
om deres erfaringer.

For anden gang på et halvt år havde 
Bydelsmødre i 8220 tirsdag aften inviteret 
politikerne i Børn og Unge-udvalget til 
dialogmøde.

Første gang var dialogen med foræl-
drene i Gellerup-området i efteråret 2024 
medvirkende til, at politikerne i Aarhus 
Byråd droppede støtten til en sammen-
lægning af Sødalskolen og Ellehøjskolen.

Og tirsdag aften var endnu et vigtigt 
emne for mange familier i lokalom-
rådet på dagsordenen: Den såkaldte 
henvisningspolitik, hvor familier med 
ikke-vestlig baggrund mister resten til 
frit skolevalg, hvis deres barn ikke består 
den sprogtest, barnet skal igennem inden 
skolestart.

Det kan blandt andet betyde, at barnet 
mister muligheden for at gå på den lokale 
folkeskole, men i stedet skal gå i skole i 
en anden del af Aarhus. Men den såkaldte 
sprog-screening virker 
ikke efter hensigten – og 
er årsag til stor frustration 
og uro i mange familier, 
når deres børn skal testes.

Gellerup.nuGellerup.nu Kontakt Peter From Jacobsen, pefr@bbbo.dk 
Læs mere på Gellerup.nu - onlinemagasin for Gellerup og Toveshøj 

Læs hele historien: scan QR-koden med din telefon eller find artiklerne på https://gellerup.nu

De deltagende bydelsmødre sammen med 
byrådspolitikerne Katrine Vinther Nielsen, SF, 

og Mahad Yussuf, de radikale.

Marwa Sleem har arbejdet som tandlæge i man-
ge år og glæder sig til at være med til at forbedre 

tandsundheden i Gellerup og Toveshøj.

Bilkas udsendte medarbejder, maskotten 
Billie, var blandt de absolut populæreste 

ved fejringen i Laden.

”Min drøm er, at børn 
i Gellerup og Toves-
høj børster tænder to 
gange om dagen”

Dobbelt så mange børn og unge i Gel-
lerup og Toveshøj har alvorlige huller 

i tænderne, hvis man sammenligner 
lokalområdet med resten af Aarhus. Derfor 
ønsker Det Boligsociale Hus at skabe 
større bevidsthed om tandsundhed blandt 
lokale familier. Tandlæge Marwa Sleem 
vil i den kommende tid stå for aktiviteter 
om tandsundhed i lokalområdet.

Onsdag i vinterferien kunne du i 
Mellemrummet ved Gellerup Bibliotek på 
en sjov og hyggelig måde blive klogere på 
tandsundhed, og hvordan du passer godt 
på dine tænder. Børn kunne lave deres 
egen tandtegning og opleve højtlæsning 
om tandfeen. Og der kom endda dansende 
tænder på besøg.

Det er et af de første initiativer i en 
række af familie-events, hvor tandlæge 
Marwa Sleem vil informere om, hvor 
vigtigt det er, at man allerede som helt lille 
passer på sine tænder.

Desuden talte hun for nylig på Sam-
virkets årsmøde med en del forældre og 
delte desuden brochurer og flyers om 
tandsundhed ud.

“Min drøm er, at hvert barn i Gellerup 
og Toveshøj har sin egen tandbørste og 
hver dag husker at børste tænder to gange 
om dagen. Om morgenen, når de står op, 
og inden de går i seng om 
aftenen,” siger hun.

Sprogklubben i 
Brabrand har skabt 
selvtillid og mod på 
at snakke dansk

Det var en festlig dag i beboerhuset 
Laden en mandag eftermiddag i 

begyndelsen af februar. Familier og 
frivillige i Sprogklubben i Brabrand holdt 
afslutningsfest med diplomoverrækkelse 
og hyggeligt samvær. De 5-7-årige børn har 
rykket sig meget både sprogligt og socialt, 
fortæller et par af mødrene.

Det var en eftermiddag fyldt med højde-
punkter. En kagekonkurrence med mange 
vindere. Masser af popcorn og slush ice til 
alle. Besøg af Bilkas maskot, ulven Billie, i 
levende live og medbragte slikposer.

Og ikke mindst: Overrækkelse af 
diplomer som bevis på, at de 12 børn i 
Sprogklubben i Brabrand har gjort det godt 
og udviklet sig sprogligt, siden sprogklub-
ben begyndte efter sommerferien 2024.

Hver mandag eftermiddag har børnene 
mødtes i Laden med de mange frivillige i 
organisationen 2 Timer om Ugen til sam-
vær og hygge – og ikke mindst med det 
formål at blive bedre til at snakke dansk.

For første gang har 2 Timer om Ugen 
afholdt sprogklub i Brabrand, og det har 
været en stor succes på mange fronter: 
På få uger blev sprogklubben fyldt op 
med børn, og der blev lavet en venteliste i 
tilfælde af afbud.

Og hen over sommeren lykkedes det 
også at finde mange frivil-
lige, som hen over efteråret 
sammen med børnene 
nærmest har udgjort én 
stor familie.
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Nedrivninger af boliger er både 
hjerteløst og klimadumt - og 
koster penge 
Læserbrev af Isabella Heilmann: Kommu-
nen bør lægge en langt større indsats i at 
bevare bygninger i Aarhus. Kommunen 
skal investere i vedligeholdelsesplaner 
med fokus på renovering og isolering. 
I stedet for vælger kommunen at rive 
almene boligbyggerier ned på grund af en 
efter min mening racistisk ghettolov.
Aarhus Stiftstidende, 23. februar 

A. Enggaard er gået i gang med 
ombygning af City Vest –  
nedrivning af Store Torv på vej
Et nedbrydningsfirma er gået i gang med 
at rydde den nordlige del af City Vest for 
indvendige materialer. Virksomheden får 
sandsynligvis snart tilladelse til at ned-
rive det glastag, der dækkede Store Torv.
Vores Brabrand 21. februar

Endnu et plejehjem får alvor-
lig kritik - har hverken styr på 
medicin eller journaler
Nu får også det andet plejehjem i det 365 
millioner kroner dyre Generationernes 
Hus på Aarhus Ø et påbud på grund af for 
mange fejl i plejen af de ældre.
DinAvis, 18. februar

Gellerup risikerer to-cifret mil-
lionregning: ”Staten må betale,” 
lyder det fra formand
Vi vil få en meget stor udgift, som kan 
betyde ganske kraftige huslejeforhøjelser. 
Derfor forudsætter vi naturligvis, at staten 
holder os skadesfri, siger Keld Albrecht-
sen, formand for Brabrand Boligforening 
efter en foreløbig, men afgørende melding 
fra EU Domstolen.
Aarhus Stiftstidende 13. februar (kræver abonnement)

EU: ghetto-lov forskelsbehand-
ler på baggrund af etnicitet
Det er forskelsbehandling, når dansk lov-
givning blandt andet bruger etnicitet som 
argument for at rive boliger ned i udsatte 
boligområder, vurderer generaladvokaten 
i EU. ”Ghetto-loven” er dermed diskrimi-
nerende.
DR.dk 13. januar

Grønt lys: 251 boliger opføres i 
nyt Aarhus-kvarter
Mellem Gudrunsvej, Edwin Rahrs Vej og 
Åby Ringvej har A. Enggaard og pensi-
onskassen PKA netop fået grønt lys til 
boligprojektet Lysvæld med 251 lejligheder 
fordelt på to nye bebyggelser.
MigogAarhus, 7. februar

Satte hustru og børn af ved 
familiefødselsdag – forsøgte at 
voldtage konens lillesøster
En 34-årig mand er ved Retten i Aarhus 
dømt for voldtægtsforsøg og blufærdig-
hedskrænkelse efter at have båret en 16 år 
yngre svigerinde – hustruens lillesøster 
– ind på et værelse i en lejlighed i Gellerup.
Selv kaldte han det en uskyldig flirt.
DinAvis 21. januar

Danmarksdemokraterne 
tordner mod, at en ny moske er 
på vej i Brabrand.
”Jeg er bekymret over, at der kommer 
endnu en moske,” siger Jakob Søgaard 
Clausen. Opslag fra lokale, muslimske 
grupper og Dansk Islamisk Trossamfund 
indikerer, at fonden har store planer om 
at omdanne den 1.700 kvm. store bygning, 
der ligger klos op ad det nye byområde 
Høiriisparken, til en moske. 
DinAvis 21. januar

Våbenhvile i Gaza udløste fyr-
værkeri: Bomberør ud af vindu-
et og skyts mod trafikanter
Der var ulovligt nytårsskyts på himlen 
over Gudrunsvej i Brabrand onsdag aften, 
da folk stimlede sammen for at markere 
våbenhvilen mellem Israel og Gaza. 
Aarhus Stiftstidende 16. januar

Bus mellem Brabrand og Viby  
10 gange i timen i myldretiden
Fra 10. august 2025 vil buslinje 4A køre 
med 10 afgange i timen i de tidsrum, hvor 
der er størst efterspørgsel. Kunderne kan 
derfor se frem til, at bussen kommer med 6 
minutters mellemrum og kan i princippet 
bare stille sig ud og vente på næste bus 
uden at kigge i køreplanen.
Vores Brabrand, 14. januar

Ta’ med Folkehuset Gellerup til 
teaterforestilling på Aarhus Ø
Forestillingen 13. marts hedder ”Vil du 
gemmes eller glemmes?”
Det er Teatret Gruppe 38, der inviterer til 
Seniorteater55+, hvor man får forestilling, 
en kop kaffe og kage for 95 kroner i alt. 
Facebook, 14. januar (kræver FB-login)

Vigtigt boligprojekt i Gellerup: 
Kun én ejerbolig er blevet solgt
Ét ud af 26 tætplacerede rækkehuse er ble-
vet solgt på trekantsgrunden, der tidligere 
husede Hejredalskollegiet i Gellerup. 10 er 
blevet udlejet.
DinAvis 10. januar

Bil udbrændt på p-plads foran 
Holmstrup
To bilbrande i Aarhus samme aften. Bilen 
på Jernaldervej i Aarhus V var nærmest 
smeltet væk. Politiet undersøger nu de to 
bilbrande nærmere - og en mulig sam-
menhæng imellem dem.
DinAvis 2. januar

Debat: Akademiraadet fordøm-
mer nedrivninger i Gellerup
For nylig sendte Akademiraadet et åbent 
brev til alle landets kommuner om, hvor 
forargeligt det var, at Aarhus Kommune 
har tilladt at rive dele af de gamle City Vest 
bygninger ned. 
Byrumsmonitor, 9.december (debat)
Akademiraadet, 20. november

City Vest som drivhus:  
Kæmpeplanter genbruges
Virksomheden Decoplant bruger City Vest 
som et slags stort drivhus for planter, der 
trænger til at komme sig. Her bliver de 
passet på af lokale og kan købes af dig.
DinAvis 3. december

Nyt talent fra Aarhus V er både 
homoseksuel og muslim 
Elias Sadaq har udgivet et pionerværk, der 
handler om noget så konfliktfyldt som at 
være både fra ghettoen, muslim og homo-
seksuel. Nu er han igen anmelderrost 
for på Aarhus Teater at vise os, at der er 
håb for selv den værste far, der piner sin 
familie.
DinAvis, 1. december
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RRedaktionen for Skræppebladet har i november 
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KontaktKontakt Send rettelser om kontaktoplysninger
til redaktion@skraeppebladet.dk

Brabrand Boligforening
Edwin Rahrs Vej 33
8220 Brabrand
Tlf: 89 31 71 71
E-mail: brabrand@bbbo.dk 

Åbningstider:
Mandag-tirsdag: 10.00 - 14.00
Torsdag: 10.00 - 17.00
Fredag: 10.00 - 13.00
Onsdag kun telefonisk henvendelse kl. 10-12

www.aarhusbolig.dk
www.bbbo.dk

Afdelinger
Afdeling 12, Thorsbjerg: 
Esben Trige 
esbentrige@gmail.com

Afdeling 14,  
Borumtoften: 
Pt. Ingen bestyrelse

Afdeling 15, Hasselengen: 
Rene (Gumse) Rosted 
tlf. 23 21 82 38 
gumse1964@gmail.com

Afdeling 16,  
Seniorbo Voldbækhave: 
Ingen bestyrelse

Afdeling 17,  
Højriisparken: 
Gert Sørensen 
grms@mail.tele.dk

Afdeling 18, Lyngby: 
Dennis Laursen  
dennislaursen@gmail.com

Afdeling 19,  
Bronzealdervænget: 
Lærke Højbjerg 
laerke-1@hotmail.com

Afdeling 21, Hasselager: 
Bernadette Gissel  
bg@stofanet.dk

Afdeling 22,  
Sonnesgården: 
Jens Kragsnæs, tlf. 30 53 86 17 
wwwwww

Afdeling 23, Skovhøj: 
To kontaktpersoner: 
Søren Rasmussen 
tlf. 26 25 51 14 
sr.skovhoj231@gmail.com  
og 
Flemming Søgaard Jensen 

Afdeling 24, Skovhøj: 
Ingen formand eller  
kontaktperson

Afdeling 25,  
Østergårdsparken: 
Kontaktperson: 
Helena Salsgaard-Christensen

Afdeling 26,  
Kildeagervej: 
Pt. ingen formand

Afdeling 27,  
Tingskovparken 
To kontaktpersoner: 
Bente Rind Jensen 

Afdeling 29,  
Valdemars Have: 
Kontakt: valdemarshave1020@
gmail.com

Afdeling 30,  
Pilevangen: 
Per Tirstrup Nielsen 
tlf. 22 43 23 62 
ptirstrup@gmail.com

Afdeling 31,  
Havnehusene: 
Thor Utting, tlf. 42 79 69 30 
thorutting@gmail.com

Afdeling 32,  
Aarhus Kollegiet: 
2 kontaktpersoner i afd.best.: 
Cecilie Hendrich  
C.hendrich@hotmail.com 
og Juliane Schneider 
Cecillies@hotmail.com

Afdeling 33,  
Generationernes Hus: 
Anita Jensen 
tlf. 50 13 80 31 
dannyanita@outlook.dk

Dorte Damgaard Sejthen, afdeling 33 
ddsejthen@mail.com
Astrid H. Jørgensen, afdeling 29
Mads B. Kjeldgaard, afdeling 11  
tlf. 50 37 66 65, madskjeldgaard@gmail.com

Youssef Abdul Khader (1.-suppleant) 
 afdeling 4, gnpy@hotmail.com
Laurits Bloch (2.-suppleant), afdeling 2

Afdeling 1,  
Hans Brogesparken: 
Berit Bramm 
bestyrelsen.afd.1@gmail.com

Afdeling 2, Søvangen: 
Erik Bløcher  
erik.h.blocher@hotmail.dk

Afdeling 3,  
Skovgårdsparken: 
Sahra Mohamed  
sahra@afd3-bb.dk 
 
Afdeling 4,  
Gellerupparken: 
Helle Hansen, tlf. 27 83 27 82 
hhmh65@hotmail.com 

Afdeling 5, Toveshøj:  
Anett S. Christiansen  
tlf. 25 33 17 30 
nettanac@yahoo.dk

Afdeling 6, Holmstrup:  
Edvin Juhl (kontaktperson)  
Jernaldervej 215  
edvinjuhl@in-tvmail.dk

Afdeling 7, Hasselhøj: 
Heidi Hølmer-Hansen 
heidihh0804@gmail.com

Afdeling 8, Drejergården: 
Peter Holm Stampe  
tlf. 60 62 12 86 
phstampe105@gmail.com

Afdeling 10,  
Rødlundparken: 
Lene Debois Gjørup 
tlf. 60 95 17 43 
Lenedg@yahoo.dk 
 
Afdeling 11, Odinsgård: 
Mads B. Kjeldgaard 
tlf. 50 37 66 65 
madskjeldgaard@gmail.com

Rådgivning m.v.
Beboerrådgivningen 
Det Boligsociale Hus  
Sports- og Kulturcampus 
Karen Blixens Boulevard 23, 1 
Kontakt Abelone Asingh,  
tlf. 61 28 21 50.  
Åben rådgivning tirsdag 10-12 
og torsdag 15-18.

Beboerrådgivning 
Toveshøj 
Maryam Fereidanian træffes i 
beboerhuset Laden 
Tirsdag 10-12 og torsdag 15-17 
Tlf. 20 18 54 24

Beboerrådgivning 
Skovgårdsparken og Søvangen 
Ingasvej 66 (v/selskabslokalet) 
Matilde Rod Andersen 
Ring og skriv efter aftale 
Tlf. 61 28 21 26, maro@bbbo.dk

Beboerrådgivning  
Holmstrup Mark 
Jernaldervej 245, 1, lejl. 6. 
Matilde Rod Andersen 
Ring eller skriv efter aftale 
Tlf. 61 28 21 26, maro@bbbo.dk

Social- og Psykiatrivagten 
Åbent alle dage kl. 16-24 
tlf. 87 13 37 55

Gellerup retshjælp 
Gudrunsvej 38, st. tv,  
8220 Brabrand, tlf 86 25 71 35

Gellerup Museum 
Gudrunsvej 16, 6. th.,  
8220 Brabrand. 
Kontakt: Helle Hansen  
tlf. 27 83 27 82

Stenhytten 
Stenaldervej 77, tlf. 86 24 71 08

Service m.v.
Akutservice 
Vagttelefon 72 27 42 15 - ved 
alvorlige situationer når dit 
servicecenter er lukket.  
Generationernes Hus’ vagt
telefon: 30 69 66 51

Antenneservice Stofa  
Kundeservice tlf. 88 30 30 30 
Mandag-fredag 08-19 
Teknisk Support tlf. 88 30 30 20 
Døgnåbent

IN-TV 
H. H. Seedorffs Stræde 3-5 
Aarhus C, tlf. 71 99 29 98 
Mandag-fredag kl. 10-16.30 
info@in-tv.dk

YouSee TV 
Kundeservice tlf. 70 70 40 40 
Mandag – torsdag: 08.00 – 
17.30. Fredag: 08.00 – 16.30

Lokalpolitiet Aarhus Vest 
Karen Blixens Boulevard 7 
Tlf. 86 25 14 48, ojyl@politi.dk 
Mandag-fredag 10 -12

Lægevagten  
Tlf. 70 11 31 31

Fritidsforeningen 
Niels Jensen, formand 
nielspeterjensen@gmail.com

Tousgårdsladen  
Edwin Rahrs Vej 6B,  
8220 Brabrand

Det boligsociale hus 
Sports- og Kulturcampus 
Karen Blixens Boulevard 23, 1 
8220 Brabrand,  
Kontakt: Troels Bo Lund  
Knudsen: tlf. 23 89 73 96 



ForeningsbestyrelsenForeningsbestyrelsen 
 
Keld Albrechtsen (formand), afdeling 6 
tlf. 86 24 51 50, keld-albrechtsen@in-tvmail.dk 
Erik Bløcher (næstformand), afdeling 2 
tlf. 50 41 48 28
Peter Iversen, afdeling 6 
Tlf. 25 39 87 28, peter-iversen@live.dk 
Thor Utting, afdeling 31 
tlf. 42 79 69 30, thorutting@gmail.com
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Livsværkstedernes mobile 
café bringer nærvær ud

Social Drive Out

Du kan møde Social Drive Out her:

•	 Onsdag kl. 11-12.30:  
Skovgårdsparken, legepladsen på 
Karensvej.

•	 Onsdag kl. 13-14.30:  
Fredspladsen v. Gellerup Højskole, 
Gudrunsvej 82.

•	 Torsdag kl. 12.00-13.30:  
Søvangen, beboervaskeriet  
på Annettevej.

•	 Fredag kl. 12-13.30: 
Toveshøjhaven ved foden af Bakke-
kammen i Hasle Bakker ved indgangen 
til Skjoldhøjkilen øst for Stensagersko-
len.

Livsværkstedernes sociale uden-
dørs-café med gratis kaffe/te og 

lidt spiseligt – et stykke dejlig kage om 
sommeren. I vinterkulden bydes der i 
stedet på herlig varm suppe.

Alle er velkomne til at kigge forbi den 
mobile café. 

Gellerup på DR2 med 
komiker på udebane
Kom og se Signe Moldes program 
om Gellerups nedrivninger på 
storskærm i Samlingshuset
Måske bliver det 11. maj – følg med på hjemmesiden

tekst Helle Hansen, arkivfoto
Signe Molde (tv.) foran blok A4 på Jettesvej snakker 
med kunstner Tine Hind om, hvorfor der skal males 
et 50 meter langt banner imod nedrivninger.

I maj 2024 mødte komikeren og 
TV-værten Signe Molde op i Gellerup 
for at besøge nogle af de beboere, der 

ikke vil flytte, fordi deres hjem skal rives 
ned. Det var for at optage et afsnit til hende 
tv-show ”Signe Molde på udebane”, hvor 
hun med humor og nysgerrighed møder 
danskere med kontroversielle holdninger. 

I to dage var Signe Molde på besøg med 
kamerafolk, hvor hun var rundt for at 
snakke med beboerne i nedrivningsblok-
kene og helt almindelige folk på gaden 
i Gellerup. Og så var hun også til stede 
den dag, det 50 meter lange banner, der 
stadig hænger på Jettesvej, blev malet af 
en masse aktive beboere fra Gellerup og 
ildsjæle fra Almen Modstand.

Signe Molde, som aldrig før har været i 
Gellerup, brugte blandt andet de to dage på 
at spørge ind til utrygheden ved at bo i det, 
som bliver kaldt en ghetto af politikerne 
og alle dem, som ikke lige bor der. Og hun 
var også interesseret i at høre, hvorfor det 
ikke bare er ok at rykke blokkene ned, 
hvis der kommer noget, der er bedre. 

Usikkerhed om sendetidspunkt
Signe Molde-programmet skulle oprin-
delig have være sendt allerede i oktober 
2024, men det amerikanske valg kom i 
vejen, fordi tv-værten pludselig blev sendt 
over andedammen for at snakke med 
danskere derovre. 

P.t. er Signe Moldes besøg i Gellerup 
programsat til at blive vist på DR2 søndag 
den 11. maj. 

DR oplyser dog, at man godt er klar 
over, at der lige nu ventes på en endelig 
udmelding fra dommerne ved EU-dom-
stolen. Og skulle den vise sig at blive 
afsagt inden 11. maj, så vil DR fremrykke 
tv-programmet. 

Så hold øje med Skræppebladets hjem-
meside, hvor sådan en programændring 
vil blive offentliggjort. 

Afdelingsbestyrelsen i Gellerupparken 
inviterer til storskærm i Samlingshusets 
Store Sal, den dag, hvor programmet bliver 
sendt.

Læs Skræppebladet på mobilen 
Tilmeld dig Skræppebladets nyhedsbrev, så du er sikker på 
at kunne følge med – både i dag og i fremtiden.

Tilmeld dig på skraeppebladet.dk/nyhedsbreve

Skræppebladet hjælper 
dig med at skrive

Har du en god historie, men er i 
tvivl om, hvordan du fortæller den 

bedst? 
Skræppebladet åbner dørene for dig: 

Hver anden torsdag (lige uger)  
kl. 16-17.30 kan du besøge redaktionen 
på 3. sal i Kollektivbyen, Gudrunsvej 78, 
værelse 29, Brabrand.   

Få hjælp og fif til dit indlæg 
•	 Research, vinkel og de rette kilder
•	 Interviewteknik og gode spørgsmål
•	 Artikelopbygning – teknik og sprog
•	 Fotos og illustrationer 

Kom forbi – vi glæder os til at hjælpe 
dig med at bringe din historie til live i 
Skræppebladet og på skraeppebladet.dk


